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  SLOVO STAROSTY

Dobrušská
filmová
klapka 
 Za dobrými fi lmy do Dobrušky. 
To je tradiční slogan Dobrušské fi l-
mové klapky, jejíž osmý ročník se 
uskuteční ve dnech 15.–17. září. 
 Bohatý program v rodinném pi-
vovaru Rampušák a Společenském 
centru – Kině 70 nabídne nejen za-
jímavá a výjimečná fi lmová před-
stavení, ale i výstavy, komentované 
projekce, besedy a autogramiády. 
Pozvání do našeho města přijala celá 
řada osobností fi lmového a kultur-
ního života. Diváci se mají opravdu 
na co těšit. Více informací a podrob-
ný program klapky najdete na stra-
nách 12 a 13.                                      (dr)

Číslo měsíce: 8 
Milí Dobrušťáci,

 neobyčejně hor-
ké léto vrcholí 
a před námi je mě-
síc září. Měsíc, kte-
rý bývá v Dobrušce 
nabitý zajímavými 
kulturními akce-
mi, na nichž byste 
neměli chybět. Ne-
jinak tomu bude 
i letos. 
 Věřím, že většina z vás si nenechá ujít 
Svatováclavské slavnosti. Hudební menu 
letošních „Svatováclavek“ nabízí řadu 
chuťovek. Vloni na sklonku dubna jsem 
se neplánovaně ocitl v Týništi nad Orlicí 
a báječně si užil koncert skupiny Mňága 
a Žďorp. Muzikanti kolem neúnavného 
frontmana Petra Fialy roztančili celé ná-
městí. Doufám, že se při otevíracím kon-
certu dobrušských slavností nyní bude 
tančit pod renesanční radnicí při nestár-
noucích hitech „Nejlíp jim bylo“ či „Ho-
dinový hotel“. O svatováclavské sobotě se 
pak těším hlavně na Ševčíkovu Pirátskou 
swingovou kapelu a šumperský revival 
Lucie. 
 Říká se, že číslo 
třináct je symbolem 
smůly. Já ale věřím, že 
letošní třináctý ročník 
Festivalu F. L. Věka 
obdrží šťastnou ná-
lepku. Úvodní zářijo-
vé koncerty tradiční přehlídky klasické 
hudby se uskuteční mimo naše město – 

v deštenském a bohuslavickém kostele. 
Vynikající umělci se na dobrušské půdě 
představí na sklonku září. Pod střechou 
kostela svatého Václava se uskuteč-
ní dva koncerty v rozmezí pouhých pěti 
dnů. Nejprve zazní skladby geniálního 
Mozarta a současníka Pavla Vranického 
a následně budou prostory dobrušského 
svatostánku patřit slavnostnímu koncertu 
v podvečer svátku sv. Václava. Třetí září-
jovou sobotu se v rámci Dnů evropského 
dědictví návštěvníkům otevřou dobrušské 
památky a expozice zdarma.
 Doufám, že stejně jako já jste zvěda-
ví, jaké lahůdky stříbrného plátna nám 
po roce připravilo trio fi lmových nadšen-
ců Pavel Štěpán, Víťa Tichý, Josef Ježek.  
Čas utíká jako voda, přičemž seminář 
Dobrušská fi lmová klapka letos „klapne“ 
už poosmé. 
 Září je také prvním měsícem školní-
ho roku. Přeji všem žákům a studentům 
v sedmi dobrušských školách, aby to byl 
školní rok obohacující a úspěšný. Těším 
se z toho, že žákům základní školy Pulic-
ká s prvním školním dnem začne sloužit 
zbrusu nové víceúčelové hřiště pod širým 
nebem, které město nechalo vybudovat 
za sportovní halou. 
 Speciální přání posílám prvňáčkům, 
kteří 4. září zasednou do školních lavic 
poprvé: „Ať se vám ve školních lavicích 
líbí, ať se co nejdříve naučíte psát a po-
čítat a ať si v novém prostředí najdete co 
nejvíce správných kamarádů!“

Miroslav Sixta,
starosta
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  AKTUALITY Z MĚSTA

Velmi bych si přála, aby široká veřejnost vnímala
městský úřad jako přívětivý a kvalitní

Rozhovor s novou dobrušskou tajemnicí Mgr. Taťánou Břízovou 

 V polovině července nastoupila 
na pozici tajemnice městského úřadu 
MGR. TAŤÁNA BŘÍZOVÁ, která v roz-
hovoru přiblížila jak dosavadní profesní 
zkušenosti, tak plány a cíle v nové funkci. 

Prosím, představte se blíže čtenářům 
Dobrušského zpravodaje. Jaká byla 
vaše profesní cesta?
 Pokud bych měla svou profesní dráhu 
popsat jedním slovem, volila bych výraz 
pestrá. Jsem absolventkou právnické fa-
kulty a již za doby studií mne lákaly různé 
právní obory. Pracovala jsem v advokát-
ní kanceláři s důrazem na opatrovnické 
věci a záležitosti rodinného práva. Složila 
jsem zkoušku probačního úředníka a vě-
novala se práci s osobami dotčenými trest-
ním řízením. Prací v justici jsem navázala 
výkonem práce na trestním úseku okres-
ního soudu. V komunální sféře působím 
od roku 2015. 

Do nové funkce vstupujete s určitými 
představami a plány. Můžete je přiblížit?
 Velmi bych si přála, aby široká ve-
řejnost Městský úřad Dobruška vnímala 
jako přívětivý a kvalitní. Zastávám ná-
zor, že takový úřad reprezentuje kvalitní 
úředník/pracovník města. Proto plánuji 
zacílit svou pozornost na pracovní a jiné 
podmínky na městském úřadě. Neboť dle 
mého názoru vyhovující a příznivé pra-
covní podmínky jsou předpokladem, aby 
byl o práci na městě zájem. 

Na co se zaměříte a čemu budete věno-
vat pozornost? Co považujte za nejdů-
ležitější?
 V současné době je klíčovým tématem 
personální zajištění městských agend. 
Městské záležitosti jsou záležitosti ve-

řejné, a přestože si 
velmi vážím všech 
aktivních občanů, 
obecně se přikláním 
k názoru, že drob-
nohled veřejnosti 
v určitých ohledech 
již atakuje únosnou 
míru a neřízeně kri-
tické pohledy a ini-
ciativy veřejnosti 
přispívají k odklonu 
lidí od rozhodnutí 
pracovat ve veřejné 
(komunální) sféře. 
Zaměřím se na ko-
munikaci, u které bych si přála, aby probí-
hala na profesionální a kultivované úrovni, 
ať již interně či externě, pozornost budu 
věnovat potřebám svých kolegů, aby měli 
zajištěny vhodné podmínky pro svou práci. 

Během prvních týdnů jste se setkala 
s pracovníky jednotlivých odborů. Jaké 
máte první poznatky a pocity?
 Děkuji všem kolegům za milé přijetí 
a čas, který věnovali mému seznámení 
se se svou prací. Oceňuji ty, kteří sebrali 
odvahu pracovat v komunální sféře. Jsem 
pevně přesvědčená o tom, že práce ve ve-
řejném sektoru má svá specifi ka a kdo 
zvládne se s nimi poprat, zaslouží uznání. 
Na budoucí spolupráci s kolegy se velmi 
těším a přeji si, aby probíhala ke spokoje-
nosti všech zúčastněných, kdy primárním 
zájmem je samozřejmě řádný výkon měst-
ských agend a prospěch města. 

Úřady se všeobecně potýkají s nedostat-
kem kvalifi kovaných úředníků. Jaká je 
personální situace v Dobrušce?
 Nemyslím si, že by se Městský úřad 

Dobruška starostmi, s kterými se potýká, 
vymykal situaci jiných úřadů. Zvu čtenáře 
za námi na úřad, rozšířit naše řady. 

V čem hlavně může úřad zlepšit život 
nejen obyvatelům Dobrušky, ale i obča-
nům 24 spádových obcí? 
 Ráda bych zdůraznila, že úřednická 
práce je práce svázaná pevnými pravidly, 
jejichž autor není úředník sám. Představy 
laické veřejnosti o manévrovacím prosto-
ru úředníků jsou častokrát liché. Je sa-
mozřejmým faktem, že se úředník chová 
profesionálně a kultivovaně, ale rozhodně 
se musí držet zákonných a metodických 
mantinelů. V rámci konkrétních změn, 
o kterých uvažuji, bych ráda zdůraznila 
zavedení on-line rezervačního systému, 
který bude klientům úřadu garantovat 
vyřízení věci v objednaném čase a mož-
nost provedení vybraných plateb přes 
městský portál. Moderní trendy jsou jasně 
identifi kovatelné ve snaze zajistit klien-
tovi vyřízení co největšího objemu agend 
z domova, mimo osobní jednání se zá-
stupcem úřadu.                                    (dr)

OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTU

 Zatímco v prvních Otázkách pro mís-
tostarostu se JAN ŠPAČEK věnoval 
především kulturnímu dění ve městě, 
v druhém díle považoval za nezbytné vy-
jádřit se také k situaci v oblasti školství.

Druhé Otázky pro místostarostu začně-
me tam, kde jsme minule skončili. Co je 
nového v kultuře? 
 Máme novou výstavní síň. Ve chvíli, 
kdy došlo k vystěhování hlavní budovy 

městského úřadu do nových prostor, mi 
bylo jasné, že končí i provoz oblíbeného 
lapidária, což mi bylo líto. Napadlo mě, 
že by se k podobným účelům dala vyu-
žít prázdná hala v prvním patře budovy 

Městem rezonuje téma základní školy
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čp. 777. K jejímu osvětlení jsme využili 
původní systém, také skleněné vitríny v ní 
našly svoje místo. Pověsili jsme i závěsný 
systém na obrazy. Pro výstavy navíc slou-
ží tři panely, jejichž obsah se bude měnit 
podle témat výstavy. 

Co čeká sochy a artefakty z lapidária? 
 Od počátku jsme věděli, že nový výstav-
ní prostor nebude lapidáriem, protože so-
chy a kamenné artefakty jsou velmi těžké 
a nemohou se přestěhovat do patra nové-
ho úřadu mimo jiné z důvodu možného 
narušení statiky budovy. Proto budou pře-
sunuty do sklepa domku F. L. Věka.

Pozvete na výstavu do nového prostoru?
 První výstava v nové hale byla věnová-
na Radimu Drejslovi, jehož výročí si le-
tos připomínáme. Od 1. září na ni naváže 
expozice o dalším rodákovi, amatérskému 
archeologovi a sběrateli Janu Klenovi, 
který zemřel před 40 lety. 

Řeší se název expozice?
 I tím se kulturní komise už zabývala. 
Mohl by mít název Arthala 777. 

V době prázdnin prošel změnou k lepší-
mu také kulturní dům. O co jedná?
 Má novou, přesněji řečeno oprave-
nou, podlahu, což nám otevírá prostor 
k pestřejšímu programu. Věřím, že ná-
ročná oprava takzvaně vlila krev do žil 
vedoucímu tohoto zařízení. Na generální 
opravu nemá v současné době město fi -
nance, proto došlo k renovaci, což zname-
ná vyspravení a výměně kritickým míst, 
přebroušení a nalakování povrchu. Oče-
káváme, že údržba nalakovaných parket 
nebude zdaleka tak náročná jako dosud, 
proto věřím v mnohem četnější a různoro-
dější využití kulturního domu. 

Poslední oblast, které se budeme dnes 
věnovat, vám zatím tolik radosti nepři-
náší. 
 Na starosti mám i školství. Je jasné, 
že městem rezonuje především téma Zá-
kladní školy Františka Kupky, a proto 
bych rád některé věci vysvětlil a uvedl 
na pravou míru. Od začátku jsem se snažil 

se co nejvíce s pro-
blematikou sezná-
mit a řídit se hlavně 
podloženými infor-
macemi, z nichž pře-
vážná část ale není 
veřejná. Na rovinu 
musím říct, že tato 
škola nefunguje 
ideálně. Faktem je, 
že se stávající paní 
ředitelce nepodařilo 
za šest let stabili-
zovat pedagogický 
sbor, což je uvedeno 
i ve zprávě z nedáv-
no provedeného do-
hledu Českou školní 
inspekcí. Naším 
úkolem je situaci zlepšit. 

Prvním krokem byl vypsaný konkurz?
 Město disponuje jediným nástrojem, 
který může vést ke změně, a tím je vy-
psání výběrového řízení na post ředitele. 
Vzhledem k současným pochybnostem 
v případě této základní školy rozhodla 
rada města vypsat v nejdříve možném 
termínu výběrové řízení. Nutno připome-
nout, že v případě, kdy zřizovatel školy 
nemá výhrady k jejímu fungování, může 
být pověření funkcí automaticky prodlou-
ženo a výběrové řízení se vůbec vypiso-
vat nemusí. Mandát je šestiletý a tím, že 
u nás došlo k odvolání bývalého ředitele 
této školy v průběhu školního roku, neko-
responduje začátek mandátu se začátkem 
školního roku. 

Jaká fakta z průběhu konkurzu můžete 
zveřejnit?
 Na začátku musím připomenout, že 
výsledky konkurzního řízení a okolnosti 
rozhodování rady města nejsou veřejné 
a ve vztahu k nim jsem vázán mlčenli-
vostí. Mohu konstatovat, že jsme obdrželi 
celkem šest přihlášek, z toho dva kandidá-
ti byli vyřazeni, protože nesplňovali pod-
mínky konkurzu. Konkurzní komise měla 
osm členů, z toho byli dva zástupci města, 
(starosta, místostarosta), dále jeden zá-
stupce školské rady, jeden pedagogický 

pracovník školy, 
jeden zástupce kraj-
ského úřadu a tři 
za Českou školní in-
spekci. Konkurzem 
prošli čtyři kandi-
dáti a komise všech-
ny označila jako 
vhodné. Rozhodnutí 
konkurzní komise 
má pouze doporu-
čující charakter, 
o případném jme-
nování nového ředi-
tele rozhoduje rada 
města. 

Konečné slovo tedy měli radní? 
 Ano. Ani jeden z kandidátů nezískal 
při jednání rady nadpoloviční většinu hla-
sů, a proto bylo 31. července rozhodnuto 
o vypsání nového konkurzu s termínem pro 
podání přihlášek do 21. září. Tento termín 
jsme zvolili záměrně s ohledem na probíha-
jící prázdniny a dovolené. Zhruba na konci 
října bychom mohli znát výsledky druhého 
konkurzu a třeba i jméno nového ředitele.

Sledujete reakce na sociálních sítích?
 Sleduji a rád bych reagoval na některé 
příspěvky, které se objevily na sociálních 
sítích a týkaly se dalšího fungování školy 
- stávající školní rok se rozběhne tak jako 
ten předchozí. Je třeba říct, že i kdyby byl 
vybrán nový ředitel z již proběhlého kon-
kurzu, své funkce by se ujal až 1. prosin-
ce, kdy stávající ředitelce končí mandát.

A pokud rada funkci ředitele školy ne-
obsadí?
 V případě, že se na podzim nepodaří 
vybrat nového ředitele, stávající ředitelka 
bude na konci listopadu z funkce odvolá-
na a řízením školy bude pověřen statutární 
zástupce. 

Je patrné, že vás situace nenechává 
klidným. 
 Moji kritici mně vyčítají, že nejsem 
odborník na tuto oblast ani pedagog. Po-
važuji svoji práci pro město spíše za ma-
nažerskou. Tak velký kolos, jako je náš 
úřad, má na všechno specialisty a já se 
snažím s každým spolupracovat. Pova-
žuji za důležité odborníkům naslouchat, 
jednotlivé věci s nimi konzultovat a poté 
si udělat vlastní názor. I v případě školy 
jsem dlouho sbíral informace, získal uce-
lený pohled na věc a mám vizi, jak by 
měla fungovat. Jsem přesvědčen, že měs-
to jako zřizovatel má právo určit směr, 
jakým se bude ubírat. V současné době 
postrádám hlavně snahu o naslouchání 
ve věci připomínek a všeobecně komuni-
kaci, takže spolupráce nefunguje. I to byl 
jeden z důvodů vypsání konkurzu.    (eda)
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 Finanční správa v rámci kompenzace dopadů na občany obcí, 
v nichž došlo ke zrušení Územních pracovišť (Dobruška a Kos-
telec nad Orlicí), a na základě zkušenosti ohledně poptávaných 
služeb a pozitivní zpětné vazby od veřejnosti v období tzv. daňo-
vých kampaní zajistí:

Rozšířené počty výjezdů pracovníků FÚ do obcí
 Veřejnost oceňuje zejména v období podávání daňových při-
znání k dani z nemovitých věcí a k dani z příjmů aktivní ko-
munikaci a osobní pomoc pracovníků fi nančních úřadů. Finanční 
správa proto rozšíří počty výjezdů do příslušných obcí:
– Bude zajištěn minimální standard 5 výjezdů/měsíc do přísluš-

né obce
■ dosud byly uskutečňovány 1–2 výjezdy/měsíc po dohodě se 

starosty
■ budou přítomní nejméně 2 odborní pracovníci FÚ s technic-

kým vybavením
• pomohou i s vyplněním daňového přiznání
• převezmou vyplněná daňová přiznání
– Výjezdy se uskuteční v období největšího počtu podávaných 

daňových přiznání
■ leden – daň z nemovitých věcí
■ březen – daň z příjmů (v listinné („papírové“) podobě)
– V případě individuální domluvy může být počet obcí, do kte-

rých budou FÚ zajíždět, rozšířen
– v případě nízké poptávky ze strany některé z příslušných obcí 

FÚ zajistí v dané době alespoň 2 výjezdy/měsíc
– Finanční správa předpokládá využití prostor obecních úřadů, 

případně si zajistí vhodný prostor sama

Speciální komunikační linky v období leden a březen
 Finanční úřady místně příslušné dotčeným obcím zajistí v ob-

dobí tzv. daňových kampaní také rozšířenou telefonickou 
podporu a konzultační služby pro daňové subjekty. Veřejnost 
bude moci využít telefonické konzultace s odbornými pracov-
níky fi nančních úřadů.

– Budou zřízeny speciální konzultační linky
■ konzultační linky budou k dispozici v úředních dnech (pon-

dělí, středa) v období leden a březen (jako doplněk k výjez-
dům do obcí)

– Konzultace budou probíhat s odbornými pracovníky FÚ
■ předpokládá se zajištění specialistů na daň z nemovitých věcí 

(leden) nebo daň z příjmů fyzických osob (březen)
– čísla budou k dispozici i na obecních úřadech (nejen na webu 

Finanční správy)

Přehled nabízených služeb Finanční správy
v rámci kompenzace zrušených pracovišť

 Již současným standardem jsou prodloužené úřední hodiny 
na všech fi nančních úřadech v posledním týdnu před koncem 
lhůty pro podání daňových přiznání k dani z příjmů a v poslední 
den lhůty v čase 8.00–17.00 hodin.

Tiskopisy daňových přiznání
k dispozici na obecních úřadech

 V případě zájmu dodá Finanční správa s předstihem obecnímu 
úřadu tištěné formuláře daňových přiznání, aby je mohli poskyt-
nout občanům, kteří podávají přiznání v listinné („papírové“)
podobě.                                                              Finanční správa

SDĚLENÍ PRO OBČANY S EVIDOVANOU ADRESOU
TRVALÉHO POBYTU NA ADRESE OHLAŠOVNY

 S platností od 1. července 2023 došlo ke změně sídla města Dobruška na no-
vou adresu – Dobruška, Solnická 777. V souvislosti s touto změnou je třeba, aby 
občané, kteří mají ve svém občanském průkazu uvedenu adresu trvalého pobytu 
na adrese ohlašovny „Dobruška, nám. F. L. Věka 11“, požádali o vydání nového 
občanského průkazu.
 Městský úřad Dobruška, odbor dopravy a správy vnitřních věcí, stanovil 
po podání žádosti o nový občanský průkaz lhůtu do 30. listopadu 2023. Po uply-
nutí této lhůty platnost občanských průkazů s původní adresou ohlašovny dle 
ust. § 34 odst. 4, zák. č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozděj-
ších předpisů, skončí.                                                                                     (bc)
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 Ke konci měsíce července obdržela hlídka 
strážníků městské policie oznámení, že u cyklo-
stezky mezi Dobruškou a Opočnem leží na zemi 
několik injekčních stříkaček. Po příjezdu na mís-
to bylo zjištěno, že se nejedná o několik injekčních 

stříkaček, nýbrž o několik desítek. Po pře-
počítání bylo zjištěno celkem 71. Hlídka 
nebezpečný materiál sebrala do kontejnerů 
a předala centru Laxus, se kterým v tako-
vých případech spolupracujeme. Apeluji 
tímto na občany, aby byli na vycházkách 
obezřetní. To obzvláště se psy a dětmi. 
Při každém takovém nálezu nás neváhejte 
kontaktovat.                    Bc. Adolf Soumar,

vrchní komisař MP Dobruška

Pozor na jehly!

 Druhý prázdninový měsíc byla uve-
dena do provozu rekonstruovaná lesní 
cesta mezi Cháborami a Mělčany. Původ-
ní stav komunikace odpovídal kategorii 
lesní cesty 2L. Cílem rekonstrukce bylo 
vybudování lesní cesty kategorie 2L 
3,75/30, tj. šířka jízdního pruhu 3,25 m 
a krajnice 2x0,25 m. V průběhu prací 
byly rekonstruovány stávající konstrukč-
ní vrstvy lesní cesty. Pro odvodnění při-
lehlých ploch byly vybudovány nové 
propustky. Dále u cesty vznikly výhybny. 
Komunikace bude sloužit pro obhospo-
dařování lesa i cyklistům pro rekreační 
účely. Celkové náklady na rekonstruk-
ci komunikace činí: 5.296.068,67 Kč 
bez DPH, tj. 6.408.243,09 Kč včetně 
21% DPH.                                     (ih, dr)

Rekonstruovaná lesní cesta slouží cyklistům

Důležité informace pro pacienty náchodské nemocnice

Magnetická rezonance
je v nových prostorách
 Upozorňujeme všechny pacienty, že 
magnetická rezonance náchodské nemoc-
nice je nově přesunuta do přízemí pavilo-
nu K. Nejjednodušší přístup je přízemím 
pavilonu A (ambulantní pavilon), ze kte-
rého vede podzemní spojovací chodba 
do pavilonu K. Magnetická rezonance je 
umístěna spolu s CT a RTG hned za touto 
spojovací chodbou.
 Přesun magnetické rezonance byl po-
sledním krokem postupného přesouvání 
pracovišť radiodiagnostického oddělení 
do nových pavilonů náchodské nemocni-
ce. Přístroj se stěhoval ze staré budovy D. 
Váží kolem 5 tun a potřebuje 600 kg teku-
tého helia. Navíc je velmi citlivý na ma-

nipulaci a otřesy. Nebylo tedy možné ho 
pouze „na kolečkách“ přesunout jinam. 
Naopak. Aby se mohl přesun uskutečnit, 
bylo zapotřebí vybourat část stěny budo-
vy D, vytáhnout přístroj ven a jeřábem ho 
přemístit na náklaďák, který ho převezl 
do vnitrobloku dolního areálu. Po převe-
zení se přístroj a jeho další potřebné části 
spustily opět jeřábem skrz světlík do bu-
dovy K.
 Jsme rádi, že vše klaplo a přístroj už 
je na svém místě. Přístroj je v době psaní 
příspěvku ve zkušebním provozu. Od pře-
lomu srpna a září by měl opět sloužit plně 
pacientům.

Odběrová místnost
 Rádi bychom vám připomněli, že mů-
žete k odběru vaší krve využívat odbě-
rovou místnost na náchodské poliklinice 
(vedle městského úřadu), která je otevře-
ná každý všední den 7.00–11.30. Nově 
vám nabízíme orální glukózo-toleranční 
testy.

Předporodní kurzy a šátkování
 Milé budoucí maminky, stále je u nás 
možnost využití těhotenského cvičení, 
předporodních kurzů a šátkování. Naše 
z k u š e n é 
a milé porod-
ní asistentky 
vám ukáží 
mimo jiné jak 
na správné 
držení těla, 
odbourání bo-
lesti zad nebo 
zlepšení dý-
chání a jeho 
kvalitní využití při porodu. Na předpo-
rodním kurzu (s vaším partnerem či bez 
něj) pak proberete přípravu na porod, vaše 
porodní přání, fáze porodu i období bez-
prostředně po něm, ale také období šesti-
nedělí. 
 Na jednotlivé kurzy se můžete přihlásit 
na tel. čísle: 722 972 966. Budoucí ma-
minky, velmi se na vás těšíme.                (ne)
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Ž IVOTNÍ  JUB ILEA
V září oslaví významná životní jubilea

Marie Řeháková 93 let Dobruška, Pulická
Ján Dohnanský 80 let Dobruška, Křovice
Josef Marek 80 let Dobruška, Pulická
Marie Zahradníčková 80 let Dobruška, Orlická
Bohuslav Jakoubek 75 let Dobruška, 1. máje
Jarmila Maxová 75 let Dobruška, Za Universitou
Stanislava Petrová 75 let Dobruška, Křovice
Václav Andrš 70 let Dobruška, Šubertovo nám.
Jaroslava Hynková 70 let Dobruška, Šubertovo nám.
Jaroslav Klofanda 70 let Dobruška, Družstevní
Zdeněk Kolář 70 let Dobruška, Čsl. armády
Miluše Kuncová 70 let Dobruška, Orlická
Jan Sedláček 70 let Dobruška, Mlýnská
Ivana Ježková 65 let Dobruška, Družstevní

Oslavencům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimismu.

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním.

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ROZLOUČENÍ
 SE  ZESNULÝMI

V červenci z našich řad odešli

Josef Petera 1942 Dobruška
Jaroslav Vaněk  1944 Dobruška
Lenka Masaryk Petrová 1965 Pulice
Anna Daňková  1935 Dobruška
Václav Švarc  1941 Dobruška
Marie Trojanová  1926 Dobruška

Čest jejich světlé památce! 

ADVOKÁT RADÍ

 Pronajímatel bytu si nechal u sebe ná-
hradní klíče od bytu, má na to ale vůbec 
právo? Není mi příjemné, že od mého 
bytu má klíče někdo, koho vůbec ne-
znám. Můžu si třeba vyměnit zámek?
 Občanský zákoník jakožto právní norma 
upravující nájemní bydlení neobsahuje jed-
noznačný návod jak takovou situaci řešit, 
a záleží tak zejména na nájemci a prona-
jímateli, jak se dohodnou. Vaše obavy lze 
jistě považovat za pochopitelné. I důvody 
pro to, aby měl pronajímatel u sebe náhrad-
ní klíče od bytu, ale mohou být pádné.
 Předně je třeba si říci, kdy může pro-
najímatel do bytu vstupovat. Podle občan-
ského zákoníku by měl nájemce umožnit 
pronajímateli prohlídku bytu za účelem 
provedení potřebné opravy nebo údržby. 
Z toho logicky vyplývá, že by se tak mělo 
dít s vědomím a za přítomnosti nájemce. 
Pokud by pronajímatel vstupoval do bytu 
bez svolení nájemce, pak by se mohlo 
jednat o porušování domovní svobody, 
což je trestný čin. V praxi vyšších soudů 
je již mnoho případů, kdy byl majitel bytu 
za takový trestný čin odsouzen. 
 Může zde být ovšem i situace, kdy by 
mohl pronajímatel vstoupit do bytu i bez 
vědomí nájemce. Zejména by se mohlo 
jednat o případ havárie, k níž by došlo 
v době nepřítomnosti nájemce. Důležité 

je, aby příčinu či důsledky takové havárie 
bylo třeba odstranit s ohledem na hrozící 
nebezpečí okamžitě. Pronajímatel by tak 
například byt zpřístupnil hasičům, zá-
chranné službě či policii.
 Pravidla pro návštěvy pronajímatele 
včetně jejich frekvence je vhodné upra-
vit podrobněji již v nájemní smlouvě. 
V ní také lze domluvit pravidla pro drže-
ní klíče. Často se například vše řeší tak, 
že pronajímatel si nechává u sebe klíče 
v zapečetěné obálce právě pro případ ně-
jakých havárií, kdy je třeba co nejdříve 
zpřístupnit byt a nájemce neník dosažení. 
 Obecně platí, že nájemní smlouva by 
neměla ukládat nájemci žádnou povin-
nost, která je vzhledem k okolnostem 
zjevně nepřiměřená. Pokud taková po-
vinnost ve smlouvě je, pak se k ní ze zá-
kona nepřihlíží. Pokud by tedy smlouva 
například obsahovala ujednání, že může 
pronajímatel do bytu vstupovat bez něja-
kého rozumného důvodu i bez ohlášení, 
případně by bránila nájemci v tom, aby 
si vyměnil vložku zámku a nepředal re-
zervní klíče pronajímateli, tak bych tako-
vé ujednání za nepřiměřené považoval. 
Zejména pak za situace, kdy by nájemce 
předal pronajímateli kontakt na někoho 
například z rodiny, kdo by měl rezervní 
klíče u sebe.

 Mimochodem občanský zákoník v § 2269 
rovněž ukládá nájemci při nepřítomnosti 
delší než dva měsíce toto předem prona-
jímateli oznámit a rovněž mu určit oso-
bu, která v případě potřeby zajistí vstup 
do bytu. Pokud není určena, tak se má 
za to, že je takovou osobou pronajímatel.
 Tedy obecně se domnívám, že není po-
vinností nájemce respektovat to, aby měl 
od bytu klíče i pronajímatel. Současně 
ale samotné držení klíčů pronajímatelem 
není rovněž nic protizákonného, pokud 
to přímo neodporuje smlouvě. Pokud se 
tedy nájemci taková situace nelíbí, může 
přistoupit k výměně vložky zámku. A to 
včetně případů, kdy by smlouva ukládala 
nájemci rezervní klíče od bytu pronajíma-
teli poskytnout. Měl by ale také při delší 
nepřítomnosti zajistit, aby se do bytu bylo 
možno dostat v případě potřeby. Třeba 
tak, že pronajímateli sdělí kontakt na ně-
koho, kdo rezervní klíče má. 

Rubriku připravuje
Mgr. Jan Vobořil, Ph.D.
spolupracující advokát 
Iuridicum Remedium, z. s.
Článek byl zpracován pro Iuridicum Re-
medium, z. s. a vznikl za přispění pro-
středků státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Má majitel bytu právo mít klíče od bytů nájemníků?
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Beeroviny – VII. část

  Z HISTORIE

 Beer zaznamenával opravdu všechno, 
o čem se domníval, že za zaznamená-
ní stojí. Tak se do jeho zápisků dostaly 
i příhody, které mají poněkud drsnější ráz. 
Mezi takové patří i následující, která se 
datuje do časů Beerova pobytu ve Vídni.
 Událost, sice poněkud nelibě zapá-
chající, není do výběru z Beerových se-
šitů zařazena náhodně, či snad jen pro 
svou pikantnost. Beerův zápis dokládá 
jeho vytříbený smysl pro detail, pro za-

chycení věcí, které by jinému kronikáři 
za zápis ani nestály. Beer totiž dokázal 
zachytit i onoho těžko popsatelného „du-
cha doby“, tedy každodenní život s jeho 
docela obyčejnými starostmi a radostmi. 
K tomu patřily i události, které se násled-
ně staly s oblibou opakovanými histor-
kami při nejrůznějších posezeních. Právě 
v takovýchto případech můžeme lépe 
vniknout do myšlení lidí dob, které jsou 
od nás již mnoho desetiletí vzdálené.

Příhoda poněkud zapáchající
 Tehdy jsem toužil po spaní, k čemu ne-
moha Černýho svésti, an se pustil ve hru 
na kulečník. Bylo po desáté hodině, kde se 
na zazvonění otevřelo, za které 5 kr. platil, 
a pádil do lůžka v něm libě usnuv. Snad 
byly 3 hodiny ráno, kdy jsem zburcován, 
poněvadž věděli, že jsem s Černym z domu 
vyšel, byv mistrem tázán a veden do dolu 
na dvůr, kde hluk a světla. Domovník 
a pekařští mě obstoupili a jim odpovídaje 
na otázky, pak jednohlasně řekli: das ist 
der Tscherny! – Já byl rozespalý, hlava se 
mi klátila a všecek se chvěl.
 Vysvětlilo se: Černy přicházeje po 12 
hod. po otevření a 10 kr. platil a když 
domovník ulehl, tu šel Černy na záchod 

nechaje plstěný klobouk vysoký pod ok-
nem domovníka. Že záchod byl zamazán, 
stoupl na okraj sráče a v opilství smekl 
se, překotiv, spadl do jámy hojné nadace, 
v níž usnuv.
 Když pekařští vstali, šli po jednom 
do záchoda, který byl jeden vchod za-
vřen a vstoupíce do druhého, slyše-
li temný chrapot, který podezření vedl 
na Černyho, proto přišli mého pána zbu-
diti a tento mne, při čemž jiní přišedše
 na noční výjev.
 Hned spustili svítilnu, pak hřebřik 
do hlubiny a domovník s provazem, vstu-
poval křiče na Černyho po řebřiku dolu 
a tam Černyho probudil a nějak provaz 

navlekl, za který při křiku topícího vytáh-
li, dovedše jej na dvůr, zde ženy na vodu 
ze škopku šplouchly, s čím se Černy vzpa-
matoval probuzen a z něho hustý obal čer-
nohnědý, od světel ozářený se lesknoucí 
smyl.
 Byla podívaná s dojmem čuchů silného 
zápachu an províval tělem, pak jej pošpli-
chovali hrnečkami a sám se již chápal ob-
mývati, místa měnil, aby lepší půdy měl, 
a konečně sehnali mu oblek, jenž po sun-
dání smradlavého na se vzal, a takto vy-
cíděného, ač ještě smrděl, uvedli jsme jej 
v lůžko.

Z Beerova díla vybral
Jiří Mach

Alois Beer si tuto příhodu neopomněl ani 
namalovat.

Komorní soubor Barocco sempre giovane.

  Z KULTURY

Festivalové září ve znamení baroka
Čtyři zářijové koncerty 

třináctého ročníku Festi-
valu F. L. Věka nabídnou posluchačům širokou škálu hudby 
v podání renomovaných souborů a sólistů, ale také talentované 
vítěze soutěží. 

Krása vrcholného baroka
Koncert k 300. výročí stavitele kostela

Jana Blažeje Santiniho-Aichela (1677–1723)
Sobota 9. září v 17 hodin,

kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v Orlických horách
Barocco sempre giovane

 Program koncertu k 300. výročí stavitele  překrásného kostela 
v našem horském středisku je sestaven nejen z děl skladatelů ital-
ského a „českého“ baroka, tedy Vivaldiho a Tůmy (mimochodem 
rodáka z Kostelce nad Orlicí), doplní ho i novější hudba, která je 
ovšem inspirována hudbou starou. Respighiho Staré tance jsou 
v podstatě transkripcí loutnových tabulatur z 16. a 17. století, jen 
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s novějším hudebním jazykem a harmonií. Také Britten je sice 
hudba 20. století, vychází však z barokních tanců. Napovídají to 
i názvy vět – Bourée a Saraband.  
 Náročné skladby zazní v podání komorního souboru Barocco 
sempre giovane, který v příštím roce oslaví 20 let na hudební 
scéně a festivaloví příznivci ho dobře znají. Původně se ansám-
bl specializoval na interpretaci skladeb vrcholného baroka, dnes 
však jeho repertoár obsahuje skladby všech slohových období, 
včetně hudby 21. století. O tom se přesvědčí  i sami posluchači.

Koncert mladých talentů
Neděle 17. září v 17 hodin,

evangelický kostel, Bohuslavice
Martin Zdvihal – housle 

Tobiáš Krpec – kytara 
Na programu: J. S. Bach, Paganini, Piazzola, Sor a další. 

 Martin Zdvihal hraje na housle od šesti let. V současné 
době je studentem 4. ročníku pardubické konzervatoře ve třídě 
MgA. Ivy Svobodové Kramperové. Opakovaně se zúčastnil let-
ní Akademie Václava Hudečka v Luhačovicích. Mezi Martinovy 
největší úspěchy patří vítězství v mezinárodní soutěži Pro Bo-
hemia v Ostravě v dubnu letoš-
ního roku. Kromě hudby jsou 
jeho velkou zálibou staré moto-
cykly.
 Tobiáš Krpec začal hrát 
na kytaru v 9 letech. Nyní 
studuje prvním rokem na par-
dubické konzervatoři ve tří-
dě doc. MgA. Petra Saidla. 
Pod jeho vedením přidal dal-
ší úspěchy na mezinárodních 
kytarových soutěžích – stal se 
absolutním vítězem v polských 
Katowicích a také obsadil 1. 
místo a cenu EMCY (evrop-
ské unie hudebních soutěží pro 
mládež) v německém Výmaru. 

 V závěru září má 13. ročník festivalu na programu nepochyb-
ně dva z letošních vrcholů. Oba koncerty proběhnou v kostele 
sv. Václava v Dobrušce a jsou zárukou vysoké kvality a výji-
mečných zážitků. Bude znít hudba raného i vrcholného baroka 
v provedení absolutních špiček ve svém oboru.    

Mozart a jeho geniální současník Pavel Vranický
Neděle 24. září v 17 hodin,

kostel sv. Václava, Dobruška
Vilém Veverka – hoboj 

Wranitzky Kapelle
Marek Štilec – dirigent

Na programu: Joseph Haydn, Pavel Vranický, W. A. Mozart

 Vilém Veverka patří k nejrespektovanějším českým inter-
pretům. Absolvoval Pražskou konzervatoř, Akademii múzic-
kých umění v Praze a opakovaně se účastnil kurzů významného 
francouzského hobojisty Jeana-Louise Capezzaliho. Zásadním 
impulsem v jeho uměleckém rozvoji však bylo účinkování v Gu-
stav Mahler Jugend Orchester a následné studium u předního ně-
meckého hobojisty Dominika Wollenwebera na Hochschule für 
Musik Hanns Eisler v Berlíně. Jeho profesní rozvoj podstatně 
obohatilo i dvouleté působení v Berlínské fi lharmonii. V součas-
nosti se profi luje jako sólový a komorní hráč. 
 Wranitzky Kapelle spolupracuje s mnoha festivaly u nás 
i v zahraničí, koncerty orchestru byly zaznamenány Českým 
rozhlasem. Orchestr často uvádí obnovené světové premiéry 
děl skladatelů 18. století. Wranitzky Kapelle pořádá specializo-

vanou sezónu děl klasicismu 
v premonstrátském klášteře 
v Nové Říši, rodišti Pavla Vej-
vanovského. Na svém kontě má 
orchestr několik CD pro spo-
lečnost Arco Diva. Na festiva-
lu F. L. Věka se představí pod 
vedením Marka Štilce, jedno-
ho z nejvýraznějších předsta-
vitelů mladé generace českých 
dirigentů. 

Slavnostní svatováclavský koncert
Čtvrtek 28. září v 17 hodin,

kostel sv. Václava, Dobruška 
Ensemble Inégal

Adam Viktora – umělecký vedoucí
Petr Daněk – průvodní slovo

Na programu: Adam Václav Michna z Otradovic, Loutna česká 

 Ensemble Inégal aneb česká hvězda na evropském nebi sta-
ré hudby se svým dirigentem Adamem Viktorou získal evropské 
renomé díky vysoce ceněným koncertům a nahrávkám a stal se 
synonymem pro objevy z odkazu geniálního českého barokního 
skladatele Jana Dismase Zelenky. Soubor vznikl v Praze v roce 
2000. Jedná se o všestranné hudební těleso, které má kromě staré 
hudby na svém kontě také novátorská provedení a nahrávky hud-
by romantické (např. Dvořák, Rossini) a moderní (Britten, Pärt). 

Tobiáš Krpec.

Wranitzky Kapelle.

Ensemble Inégal.

Marek Štilec.
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Koncertuje na prestižních evropských festivalech jako Pražské 
jaro, Musica Antiqua Brugy, Oude Muziek Utrecht, Lufthansa 
Festival London, Bach Festival Riga a mnoha dalších. 
 V podání souboru Ensemble Inégal zazní slavný cyklus třinác-
ti písní Loutna česká Adama Michny z Otradovic. Jeho podo-
ba byla až do roku 2014 známá jen ze zachovaného varhanního 
partu, v únoru 2014 nalezl muzikolog Petr Daněk houslový part 
k tomuto dílu, a podařilo se tak zrekonstruovat lépe doprovod 
k písním a doplnit instrumentální ritornely, které písně spojovaly. 
Poprvé zazněla rekonstruovaná verze díla v prosinci 2014 v po-
dání souboru Ensemble Inégal v Rytířském sále Velkopřevorské-
ho paláce v Praze.

Vstupenky
Vstupenky na jednotlivé zářijové koncerty jsou k dis-

pozici v celostátní prodejní síti Ticketportal nebo on-line 
na www.ticketportal.cz. V prodeji budou také přímo v mís-
tě všech koncertů. Na koncerty 24. a 28. září lze koupit 
vstupenky také v Informačním centru v Dobrušce. 

Festivalový autobus
Pro majitele ABO vstupenek (popř. vstupenek) je při-

praven zdarma festivalový autobus. 
Sobota 9. září – Deštné v Orlických horách,
                           kostel sv. Máří Magdalény
16.00 Dobruška, autobusové nádraží
16.10 Dobruška, Laichterova – Deštné v Orlických horách 
a zpět 

Partneři festivalu
Spolek F. L. Věka, pořadatel festivalu, si velice váží fi -

nanční podpory Ministerstva kultury, Státního fondu kul-
tury a Královéhradeckého kraje, stejně tak dlouhodobé 
významné podpory ze strany města Dobruška a úspěšné 
společnosti Servisbal Obaly, která letos slaví 30 let od své-
ho vzniku. Pořadatelé děkují také dobrušskému pivovaru 
Rampušák, který se stal letošním partnerem projektu. Dů-
kazem kvality této hudební přehlídky je trvalá záštita Rady 
Královéhradeckého kraje na období 2022–2025.         (eda)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Výběr z knižních novinek – září 2023
Beletrie pro dospělé 
L. Riley, H. Whittaker Atlas: otcův příběh
Michael Connelly Pouštní hvězda
Kate Quinn Diamantové oko
Lenka Chalupová Svatojánské ořechy
Amanda Quick Dáma s minulostí
Michaela Klevisová Vraní oko
Marie Rejfová Povídky smíchovské
Barbara Hannay Štěstí si tě najde
Kateřina Havlíková Lampář, lodivodka
 a kluk z továrny na slzy
Nguyen Phan Que Mai Hory zpívají
Dee MacDonald Manželka na útěku
Louise Pennyová Nikdo nemusel zemřít
Petra Langová Kde končí nebe
František Niedl Na králův příkaz
Evžen Vítkovský Freud a osudová žena
Phoebe Morgan Pro rodinu vše
Jojo Moyesová Loď plná nevěst

Naučná literatura pro dospělé
Kathryn Hughesová První člověk:
 život Neila Armstronga
I. Toušlová, J. Maršál a kol. Toulavá kamera 36
Marek Holeček České himálajské dobrodružství II:
 zápisky Marouška blázna
Richard "Ritchie" Šmíd Černobylský deník:
 zápisky stalkera
Rolf Sellin Hojení vnitřních ran: jak se vypořádat
 s duševním zraněním
Valerie Oula Reiki a jak mu rozumět:
 energetické léčení

Literatura pro děti 
Jiří Žáček, Zdeněk Miler Krtek hádá, jak to je
Ivana Peroutková Valentýnka a staré řecké báje
Lenka Rožnovská Nezbedná písmenka v říkankách
 a  pohádkách
Brandon Sanderson Alcatraz versus ďábelští knihovníci
Karolína Zoe Meixnerová Národní opruzení
Ladislav Špaček Přijede dědeček!:
 obrázková etiketa pro nejmenší
Diana Kutilová Sladké děti

M. Jirátová, L. Ferenzová Hú is hú
Marie Domská Sivá krev
Hans de Beer Lední medvídek: nenechávej mě 
 samotného, Larsi!
Marion Billet Mláďátka: zvuková knížka
Rick Riordan Percy Jackson a egyptští mágové
Tomáš Kutzendörfer Skřítkové pod Sněžkou
Klára Smolíková Vesmírná zásilkovna
Markéta Šmalcová Drzý jako opice: ... a jiná veselá 
 zvířecí přirovnání
Libor Drobný Farma: velká knížka pro malé 
 Vypravěče
Sandra Dieckmann Kouzelné pírko

Literatura pro dospělé
Jakub Stanjura: SRPNY
1. vydání, Host, Brno, 2023, 179 s., 329 Kč 
 Daniela vyrůstá v rodině, kde ji místo lidí 
objímají úzkosti. Ty přicházejí s nevysvětlitel-
nou pravidelností - každý srpen. Slunečné dny 
pro ni nejsou příjemné, nýbrž bolestivé. Když 
pak na univerzitě potká Štěpána, myslí si, že 
svým nepříjemným létům konečně unikne. Ne-
tuší však, že téhle minulosti se utéct nedá. Jakub Stanjura v ro-
mánu originálním způsobem otevírá závažné téma gaslightingu 
- zvláštní formy manipulace, při níž oběť zpochybňuje vlastní 
racionalitu, paměť i celkové vnímání reality.

Literatura pro děti
Lukáš Bohata, Petr Sokol
FRANK A ŽELVIČKA: knížka (nejen) pro zlobivé děti
1. vydání, autor vlastním nákladem, Praha, 2022, 51 s., 399 Kč
 Úsměvné vyprávění o zlobivém krokodýlovi, který si díky 
želvičce našel kamarády. Nedílnou sou-
částí příběhu jsou působivé ilustrace, 
které někdy nahrazují text a přebírají roli 
vypravěče. Knížka bude doplněna ori-
ginálními dětskými ilustracemi při akci 
POHÁDKOhraní. 

Náš tip pro tento měsíc:
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Máte rádi fi lmy?
Těšte se, že 15.–17. září bude i letos 
DOBRUŠSKÁ FILMOVÁ KLAPKA.

Kdo tam jednou byl, nechce chybět nikdy. 
Přijďte, přijeďte, setkáme se!

Miloň Čepelka z Divadla Járy Cimrmana

 Vážení příznivci a příznivkyně čes-
koslovenského fi lmového umění, rok se 
s rokem sešel, a tak dáváme na vědomí, 
že je pro vás připraven další ročník Dob-
rušské fi lmové klapky s bohatým, nejen 
fi lmovým, programem za účasti mnoha 
významných osobností.
 Již tradičně v pátek se sejdeme v histo-
rické sladovně rodinného pivovaru Ram-
pušák, kde budou zahájeny dvě výstavy: 
Velorex-fenomén nejen československého 
fi lmu a Originální fotografi e z natáčení se-
riálu Stopy Járy Cimrmana.
 Budete také moci zhlédnout dva díly 
tohoto seriálu za účasti režiséra Patrika 
Ulricha a jednoho z hlavních hereckých 
protagonistů – Miloně Čepelky. Lidová 
vozítka značky Velorex budou vystave-
na přímo na nádvoří pivovaru! Celé pá-
teční setkání bude zakončeno posezením 
u skvělého místního piva, a jak jinak než 
projekcí fi lmu Vrchní, prchni!

Od soboty se budeme už výhradně se-
tkávat v místním Kině 70, které jsme už 
v minulém roce „podarovali“ novou tech-
nologií promítání, a dokonce i krásným 

Dobrušská filmová klapka už poosmé! Vzpomínat bude též vnuk Jiřího Hanzel-
ky, Jakub Brynda z Nelahozevse.

Po obědě v místní znovuotevřené ki-
nokavárně se „pustíme“ do vzpomínání 
na režiséra Jiřího Menzela, a to za přítom-
nosti vzácných hostů: Olgy Menzelové, 
Míly Řádové, Pavlíny Moskalykové, Jana 
Kačera a Jana Klusáka. K vidění budou 
dva dokumenty: Zlatá šedesátá od reži-
séra Martina Šulíka, který uvede „náš“ 
Víťa Tichý, fi lmový sběratel. I následující 
projekce bude spojena se slavnými jmény 
čs. fi lmu: Československá pohádka, kte-
rá byla úspěšně uvedena v letošním roce 
na Letní fi lmové škole v Uherském Hradi-
šti. Také k tomuto snímku bude uspořádá-
na zajímavá beseda.
 Večerní program zahájí úspěšný snímek 
Oppenheimer (2023) – americký životopis-
ný thriller, který napsal, produkoval a reží-
roval Christopher Nolan podle životopisné 
knihy American Prometheus z roku 2005 
od Kaie Birda a Martina J. Sherwina.
 Ti, kteří nebudou ještě znaveni celo-
denním programem letošní Dobrušské 
fi lmové klapky, čeká závěrečná sobotní 
projekce fi lmu Tlumočník, jenž je posled-
ním snímkem, ve kterém se jako herec 
objevil režisér Jiří Menzel. 
 V neděli, ihned po snídani, přivítáme 
známého českého herce Pavla Nového, kte-
rý bude besedovat a vzpomínat na natáčení 
fi lmů s Jiřím Menzelem, na herečku Janu 
Šulcovou a další. Zároveň je připraven krát-
ký sestřih jeho fi lmových rolí  a promítání 
méně známého fi lmu Cesta peklem (1995). 
A pokud nebude Pavel Nový ještě příliš 
unaven (přijede k nám totiž v noci ze soboty 
na neděli po účinkování v divadelním před-
stavení v Praze), tak se vám jistě na samý 
závěr letošního setkání rád podepíše.
 Tak, a klapeme, klapeme důležitou 
zprávu: Všichni rychle do Dobrušky, ne-
jen za dobrými fi lmy!

Všechny vás srdečně zdraví
Pavel Štěpán a Víťa Tichý

Pro děti do 7 let:
úterý 5. září v 15.00

POHÁDKOhraní
v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života

 Městská knihovna Dobruška – dětské oddělení zve starší před-
školáky a mladší školáky na další Pohádkování, kde si budeme 
číst a hrát s knížkou Frank a želvička. Knížku s pomocí dětí vy-
zdobíme.

ŠKOLA NARUBY
Čtenářská hra pro celou rodinu startuje 5. září!

 Zveme ke společnému čtení s dětmi maminky, tatínky, babič-
ky, dědečky, sourozence, nebo třeba tety a strýce. První setkání 
a zároveň seznámení se s hrou a jejími pravidly se uskuteční 
v úterý 5. září v 16 hodin po POHÁDKOhraní v dětském oddě-
lení městské knihovny. Děti zde dostanou své čtenářské deníčky, 
do kterých si s pomocí rodičů budou zapisovat, kdo jim ten den 
četl, jeho čtení oznámkují, zapíší pochvaly či poznámky, nama-
lují své zážitky z přečtených knih.

STÁNEK KNIHOVNY
 Zveme vás k návštěvě knihovního stánku na dobrušském 
náměstí v sobotu 23. září od 9 do 17 hodin během Sva-
továclavských slavností. Opět pro vás bude připravena bo-
hatá nabídka knih a časopisů vyřazených z fondu městské 
knihovny. Dozvíte se o připravovaných akcích knihovny, 
děti si odnesou malou sladkost. Přijďte si vybrat pěknou 
knihu, která vám ve vaší knihovničce chybí. 

Pro rodiče a děti do 3 let: 
čtvrtek 7. září v 10.00

HRÁTKY PRO PRŤOUSKY
v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života

 Městská knihovna – dětské oddělení zve rodiče a malé děti 
do 3 let na další dopolední setkání na dětském oddělení. Akce 
proběhne v rámci projektu Bookstart – s knížkou do života. Čeka-
jí vás hry pro nejmenší, básničky, říkadla, zpívánky, opičí dráha. 
V případě hezkého počasí malování křídami venku. K dispozici 
přebalovací pult a možnost zaparkování kočárků uvnitř budovy.

Zemřel filmový historik Pavel Taussig
Tři týdny před zahájením osmého ročníku Dobrušské 

fi lmové klapky dorazila velice smutná zpráva. Ve věku 
74 let zemřel významný fi lmový historik, velký zna-
lec české kinematografi e, scenárista a publicista Pavel 
Taussig (2. 7. 1949–24. 8. 2023). Jeho jméno je neod-
dělitelně spjato jak se všemi ročníky klapky, tak dalším 
kulturním dění v Dobrušce a okolí.  

„Ve Zlatém potoku proteklo hodně vody od chvíle, kdy 
jsem začal jezdit za přáteli do Sedloňova a Deštného – 
a dařilo si mi získávat nové přátele také v Dobrušce.“

Pavel Taussig 17. 4. 2020

Milý Pavle, kamaráde, příteli. Jsem přesvědčen, že toto Tvoje přání se naplnilo 
bezezbytku.                                               Za všechny „dobré rodáky“ Pavel Štěpán

ve lko fo rmá to -
vým plátnem! 
Po ofi ciálním za-
hájení starostou 
města Dobrušky 
bude otevřena 
výstava HZ100, 
věnovaná cesto-
vatelské dvojici 
Hanzelka – Zik-
mund. K vidění 

budou takzvané srovnávací fotografi e, 
které nám laskavě na celý měsíc září za-
půjčilo Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně.
 Následovat bude odborný komentář 
dr. P. Novotného, který doveze autentické 
dokumenty z cest Hanzelky a Zikmunda. 
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Dobrušská
filmová
klapka

Rodinný pivovar Rampušák

Společenské centrum - Kino 70

Pátek 15. září

Sobota 16. září

14.00 - 17.00

13.00

14.2017.15

15.30
17.30

9.00

16.45
19.00

9.45

18.00

19.10 - 20.45

10.30

19.15

21.00
20.00

23.15

akreditace ve Společenském centru - Kině 70

Československá pohádka, uvádí V. Tichý

Zlatá šedesátá, jeden díl J. Menzel

(r. Ch. Paigneau, 2022), (68 min.)

( r. Marin Šulík 2011) uvede V. Tichý (60 min.)
sraz na nádvoří Rodinného pivovaru

beseda V. Tichý, O. Menzelová, P. Moskalyková,
M. Řádová, J. Klusák (75 min.)

vernisáž výstavy Velorex, fenomén nejen   

zahájení, reportáž z loňského ročníku, 

Zlatá šedesátá, jeden díl J. Kačer

ČS  filmů, originální fotografie z natáčení seriálů  

odhalení památníku Radima Drejsla (40 min.)

( r. Marin Šulík 2011) uvede V. Tichý (60 min.)

stopy Járy Cimrmana, přátelské setkání,  
občerstvení, (90 min.) (sladovna Rodinného pivovaru)

úvodní slovo Miloň Čepelka, Patrik Ulrich,

Vernisáž výstavy HZ100 (malý sál) 

beseda V. Tichý, J. Kačer, J. Klusák (60 min.)Víťa  Tichý

originální výstava srovnávacích fotografii 
z cest HZ (45 min.)

dva díly dokumentu Stopy Járy Cimrmana,  

komentovaná projekce unikátních dokumentů 

oběd

večeře

Vrchní, prchni! (85. min.) 
Oppenheimer (r. Ch. Nolan, 2023) (180 min.) 

Tlumočník (r. M. Šulík, 2018) (109 min.) 

dokument – Fenomén Velorex, (95 min.)

z cest cestovatelů Hanzelky a Zikmunda (velký sál)
P. Novotný (90 min.)

Společenské centrum - Kino 70Neděle 17. září
9.00

10.00

12.00

13.00

sestřih filmové tvorby herce Pavla Nového, 
uvádí V.  Tichý 

Cesta peklem (r. M. Hollý ml. 1995),  (85min) 
spojená s úvodním slovem   
a Besedou s  Pavlem Novým

Autogramiáda

oběd
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Je po prázdninách a loutkáři zase začí-
nají zkoušet. Scházíme se každé pondělí 
od 15.30 hodin v našem divadle v soko-
lovně. Byli bychom rádi, kdyby se někdo 
našel mezi mladými i staršími a přišel 
mezi nás. Určitě by vás ta práce pro děti 
bavila a nelitovali byste strávit dvě hodin-
ky týdně mezi dobrou partou lidí. Loutko-
vé divadlo se v Dobrušce hraje již více než 

Svět loutek zve zájemce do svých řad

50 let, děti chodí rády a my zase rádi 
pro ně hrajeme. Ale také stárneme a do-
plnit soubor je třeba. Přemýšlejte o tom 
a přijďte se mezi nás podívat.  

Za Svět loutek vás zve Jitka Kozubová
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  ZE ŠKOL

Jak jsme se učili profesionálně tvořit film
 S mými přáteli sdílím stejné zájmy a to 
hlavně v oblasti multimédií. Proto jsme 
se také rozhodli jít studovat na SPŠel•it 
v Dobrušce a přihlásili se do oboru Di-
gitální grafi cká tvorba. To jsme ale ještě 
nevěděli, že si tak dobře sedneme. Poté, 
kdy jsme v prvním ročníku začali chodit 
na fotokroužek, setkali jsme se také s pa-
nem učitelem Jaroslavem Mužíkem. Ten 
se nám od té doby věnuje a v rámci krouž-
ku nám zajišťuje různorodé akce, ze kte-
rých můžeme čerpat zkušenosti a kontakty 
do budoucna. Za to jsme mu moc vděční.
 Jedna zajímává příležitost se naskytla 
začátkem podzimu minulého roku. Pan 
učitel nám nabídl možnost zúčastnit se 
audiovizuálního kurzu s názvem AV dílo, 
který pořádalo Centrum uměleckých akti-
vit v Hradci Králové. Zprvu jsme váhali, 
neboť kurz se měl konat vždy v úterý, kdy 
máme vyučování dlouho do odpoledne. 
Nakonec jsme si řekli, že by byla škoda 
nevyužít takovou příležitost, vzhledem 
i k tomu, že bychom chtěli tvořit vlastní 
mini fi lmy. 
 Na kurz s názvem AV dílo jsem se 
tedy přihlásil a se mnou i moji spolužá-
ci z kroužku: Lenka, Michael, Honza, 
Zdeněk, Martin a navíc se k nám přidala 
i  jeho sestra Vendy, která v Hradci stu-
duje podobný obor. V kurzu s námi byli 
ještě dva další zájemci - Veronika a Jacob. 
Cílem kurzu bylo, aby každý účastník vy-
tvořil krátký jednoduchý fi lm. Setkání se 
konala každých čtrnáct dní v Centru umě-
leckých aktivit v Hradci Králové, vždy 
v úterý od pěti do osmi hodin večer. 
 V říjnu se uskutečnily první dvě lekce, 
kdy jsme se s paní lektorkou a režisérkou 
MgA. Terezou Štěpánkovou bavili o fi l-

mové řeči a obecně o tom, jak vnímat fi lm 
z pohledu tvůrce. Představovali jsme si 
všechny možné fi lmové profese a vysvět-
lovali jejich hlavní úkol. Součástí lekce 
byl i rozbor našich oblíbených fi lmů se 
zaměřením na způsob, jak to mohli nato-
čit a proč to vypadá tak unikátně. Shrnuli 
jsme také  v kostce historii fi lmu.
 V listopadu a prosinci nás kurzem pro-
vázela scénáristka MgA. Zuzana Dubová, 
se kterou jsme vymýšleli námět a psali 
scénář pro náš fi lm. Námět jsme nějakým 
způsobem vymysleli a našly se mezi námi 
i velice zajímavé nápady. Díky nadšení 
jsme ale moc nepřemýšleli nad možnost-
mi provedení, na což jsme ve fázi reali-

zace i doplatili. 
Námět jsme pak 
přepisovali do bodového scénáře, kam 
jsme z počátku psali pouze stručný popis 
jednotlivých obrazů (scén). Následoval 
scénář literární, který už byl podrobnější 
a obsahoval i přímou řeč. 

V další fázi tvorby audiovizuálního díla 
jsme pokračovali opět s paní Štěpánkovou, 
se kterou jsme probírali fi lmovou řeč, „zá-
běrování“ a tvorbu fi nálního technického 
scénáře. Ten slouží hlavně režisérovi a ka-
meramanovi, obsahuje už všechny jednot-
livé záběry doplněné o jejich velikost, úhel 
a pozici kamery, včetně jejího umístění 
na další doprovodná zařízení jako je fi l-
mový vozík dolly, jeřáb či steadicam pro 
stabilizaci pohybu operátora. Další přísun 
znalostí v této fázi kurzu mnohé přesvěd-
čil, že nejsou schopni svůj scénář komplet-
ně zrealizovat. Ať už kvůli obsáhlosti scén, 
nedostatku zkušeností během psaní scéná-
ře nebo nakonec i z důvodu času. Technic-
ký scénář tedy dokončilo jen několik z nás.
 Rozhodovali jsme se tedy pro nejjed-
nodušší scénář, který bylo možné v rámci 
časové dotace realizovat a ve fi nále hlav-
ně dokončit. Volba padla na ten Jacobův, 
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na kterém jsme se od té doby podíleli 
všichni. V březnu jsme měli ještě dvě se-
tkání s panem kameramanem Jaromírem 
Kalinou, který nám toho řekl hodně o tech-
nickém vybavení a hlavně o kamerách. 
Dokonce jsme si s ním zkusili natočit ně-
kolik záběrů na údery z jedné hlavní akční 
scény. Samozřejmě tak, aby nikdo nepřišel 
k újmě. Následovalo první natáčení v pro-
storách Centra uměleckých aktivit v Hrad-
ci Králové, které jsme s pomocí technika 
Leoše Marka zvládli, a pořídili tak první 
materiál do střižny. V dubnu pokračoval 
kurz na téma střih, a tak jednotlivé části 
na sebe cíleně navazovaly. Nejprve se nám 
chvíli věnoval pan Marek, s nímž jsme 
začali stříhat první půlku fi lmu. Poté ho 
vystřídal střihač pan Martinec, který nám 
první část fi lmu o hodně vylepšil i přesto, 
že nám několik záběrů chybělo.

 Začátkem května jsme dotočili druhou 
část v exteriéru, což nám po předchozích 
zkušenostech šlo už mnohem rychleji 
a navíc jsme si to i dost užili. Za několik 
dní to pak Michael s naší pomocí sestříhal 
a výsledný fi lm byl na světě. Myslím si, že 
se nám i přes několik chyb celkem povedl. 
Vy se na něj můžete podívat na youtube 
kanále naší skupiny s názvem PhotoFlow.
 Kurz mi dal vcelku mnoho poznatků 
a dost zkušeností, které se mi k dalšímu 
studiu i do života budou hodit. Už vím, 
jak se profesionálně tvoří fi lm a že si mu-
sím hlavně pořádně dopředu promyslet, 
jestli jsem schopen sehnat vše potřebné 
k jeho natočení. Nyní už budu na fi lmy 
nahlížet úplně jinak, protože už vím, kolik 
to dá práce.  
Matyáš Mrázek, student druhého ročníku

SPŠel•it Dobruška

Střední škola – 
Podorlické vzdě-
lávací centrum 

Dobruška patří mezi nejmodernější školy 
našeho kraje, a to díky nové moderní bu-
dově, která v jejím areálu vyrostla před 
třemi lety. A protože jde o školu technic-
kou, vyučují se zde tak žádané technické 
obory. 
 Jedním z nich je obor robotika. Ve ško-
le proto můžete najít špičkové výukové 

Nová moderní učebna pro studenty robotiky
pracoviště vybavené šesti roboty KUKA, 
kteří už dnes umí spoustu činností a si-
mulují výrobní linku fi ktivního podniku. 
A aby toho mohli zvládat ještě víc, musí 
se snažit i samotní studenti, kteří tento 
obor studují a kteří tyto roboty programu-
jí. K tomu musí mít také tu nejmodernější 
techniku. Protože robotiku na škole vyu-
čuje učitel, který je opravdovým odborní-
kem a zároveň majitelem fi rmy Robotive, 
s. r. o., věnoval škole pro výuku 11 zbrusu 
nových počítačových stanic, které umožní 
studentům pracovat v simulovaných pro-
středích, která se v průmyslu často využí-
vají k přípravě nových projektů. 
 „Tato špičková počítačová pracoviš-
tě s velmi výkonnými počítači a dvěma 
monitory usnadní učení nejen studentům, 
ale výuku i mně, tedy učiteli,“ dodává 
Ing. Marek Nagy. Firma Robotive, s. r. o., 
v čele s majiteli Markem Nagy a Jozefem 
Petrulákem tak umožnila škole vybudovat 
pracoviště a učebnu v hodnotě několika 

miliónů korun, která pomůže ve výuce 
budoucích robotiků a také k vyhledávání 
talentů v tomto oboru. Díky vedení školy 
a fi rmě Robotive, s. r. o., se nová učebna 
robotiky stává chloubou Střední školy – 
Podorlické vzdělávací centrum Dobruška, 
protože robotika je oborem budoucnosti. 
Zároveň také posunula školu mezi špičko-
vé střední školy, kde se tento nový tolik 
žádaný studijní obor vyučuje.           (jme)

Jak přežít v Zapověze-
ném lese? To už dnes ví 76 
dětí, které přijely na dva 
turnusy stanového tábora 

do Mělčan. Táborové dny byly plné tajů 
a kouzel, protože letošním tématem byl 
Magický svět Harryho Pottera. 
 Každý z táborových dnů byl inspiro-
ván jednotlivými díly románu, proto ne-
chyběla Tajemná komnata, Ohnivý pohár, 
Vězeň z Azkabanu a další. Děti vyzkou-
šely přípravu lektvarů, výrobu hůlek 
i létajících košťat, sbíraly tajemné vi-
teály a plnily další úkoly Bradavické 
školy. Za své výkony získávaly body 
do žákovských knížek. Do tábora jsme 
pozvali i kováře, který pomohl dětem 

Magický svět Harryho Pottera v Mělčanech
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vykovat podkovu pro magického Klofa-
na. Navštívil nás také opravdický kouzel-
nický mistr, který svými triky a kouzly 
všechny ohromil. Na závěr svého vy-
stoupení nechal jednu z dívek levitovat 
ve vzduchu, a tak všichni zatoužili po zá-
zračné formuli levitace, a chtěli se také 
vznášet!
 Do tábora také zavítali policisté z od-
dělení Policie ČR a strážník Městské po-

licie Dobruška, kteří velmi poutavě děti 
poučili, že v běžném životě čáry a kouzla 
neplatí a v případě nutnosti je třeba se roz-
hodovat s chladnou hlavou.
 V druhém běhu tábora nás potrápily 
dlouhodobý déšť a bláto. Ale ani to niko-
ho neodradilo od toho, abychom si tábor 
co nejlépe užili! Všichni táborníci, i ti 
nejmladší, kteří vyrazili na tábor úplně 
poprvé, si na závěrečné vysvědčení z Bra-

davické školy vysloužili pochvalu a vel-
kou jedničku.
 Poděkování patří všem, kteří připravují 
prázdninový program a starají se o to, aby 
měly děti na tábor samé hezké vzpomínky. 
Poděkování patří vedoucím, kuchařkám, 
příslušníkům Policie ČR i strážníkům 
Městské policie Dobruška, panu kováři 
i kouzelnickému mistru.

Jitka Macková, DDM

 Tanec, zábavné hry, soutěže, karneval, 
scénky a výlety, to vše v pohádkovém 
duchu čekalo na děti z tradičního taneč-
ního tábora DDM Dobruška, který se 
uskutečnil na chatě Radost v Plasnicích 
od 13. do 20. srpna. 
 Taneční tábor s názevem „Bylo, ne-
bylo...“ zavedl účastníky do kouzelného 
světa pohádek. Více než padesát taneč-
nic prožilo týden plný tanečních zážitků 
a přátelství. Hned na začátku byly dívky 
rozděleny do jednotlivých království, 
která v průběhu týdne bojovala o body 
v podobě zlaťáčků do královské poklad-
ny. Díky bohatému programu na pohybo-
vé i vědomostní hry se podařilo zapojit 
všechny tanečnice do celotáborové hry, 
ale také posílit jejich týmového ducha 
a spolupráci. Dívky měly příležitost na-
cvičit několik tanečních choreografi í. 
Zvláštního zážitku se dočkaly díky ta-
nečnímu workshopu contemporary dance, 

který vedla talentovaná studentka taneční 
konzervatoře Anička. Účastnice tak měly 
možnost nahlédnout do světa moderního 
tance, prozkoumat nové pohybové techni-
ky a zapojit je do svých vystoupení.

Pohádkový týden plný tance a nadšení

 Tábor navštívila PČR z Dobrušky 
s preventivním programem na téma bez-
pečnost dětí ve virtuálním světě, negativní 
jevy na sociálních sítích a prevence. Rádi 
bychom touto cestou poděkovali za zpro-
středkování a příjemnou návštěvu všem 
hostům podílejícím se na programu pro 
děti. Vrcholem týdne bylo, tak jako kaž-
dý rok, velké taneční vystoupení, na kte-
rém tanečnice předvedly své dovednosti 
a nadšení svým rodičům a ostatním hos-
tům. Z tábora všichni odjížděli se vzpo-
mínkami na krásné okamžiky a zážitky. 
Těšíme se zase za rok!

Petra Vintrová
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STOMATOLOGICKÁ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2023

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hodin
02. 09. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
03. 09. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
09. 09. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
10. 09. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114
16. 09. MUDr. Veselská Renata Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
17. 09. MDDr. Vosmeková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
23. 09. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
24. 09. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
28. 09. MDDr. Batbajar Nicholas Kvasiny 145 771 155 445
30. 09. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
01. 10. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

Redakce DZ neodpovídá za případné změny ve službách stomatologické pohotovosti.
Aktuálnost si prověřte u svého ošetřujícího lékaře nebo na uvedených telefonních číslech.

Uvedený rozpis je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít QR kód).

STOMATOLOGICKÁ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI

 Tradiční víkendové soustředění řezbá-
řů v Mělčanech proběhlo letos pod ve-
dením nového vedoucího - pana Jana 
Preclíka. Na starosti měl patnáct řezbář-
ských učňů od úplných začátečníků až 
po zkušené řezbáře. Během víkendu 
vzniklo několik menších dřevořezeb, vel-
ká díla byla rozpracována a mnozí na nich 
budou pokračovat v řezbářském kroužku 

Řezbářské soustředění za doprovodu akordeonu

DDM. Letošním hitem byla loutka koníka 
řezaná nožem, na konci soustředění se ko-
níků objevilo hned celé stádo!
 Protože je vedoucí Honza i velký mu-
zikant, během práce se i zpívalo za dopro-
vodu akordeonu. Řezbářská dláta v rytmu 
čile kmitala, a tak si řezbáři z Dobrušky 
a okolí, z Moravy, Slovenska i okolí Prahy 
užili další úspěšný víkend v Mělčanech.

Jitka Macková, DDM

PALEC DOLŮ
Nenechavci v kulturním domě
Během srpnového Letního muzicírování v Achle-

bových sadech, které město Dobruška pořádá pro 
širokou veřejnost zcela zdarma, se z šatny Kulturní-
ho domu ztratily dva kusy upínacích popruhů, včet-

ně kovových háků a ráčen, kterými personál letního kina aretuje 
venkovní nafukovací plátno. V podvečerních hodinách těsně před 
fi lmovým představením tak bylo nutné hledat náhradní řešení. 
Pořadatelé obou akcí proto „vděčně vzpomínají“ na nenechav-
ce, kterému příště doporučují navštívit jeden z kamenných ob-
chodů zabývajících se hobby programem či nějaký internetový 
zásilkový obchod.                                                                    (pš)
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  ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

 Centrum Orion 
v Rychnově nad 
Kněžnou podporuje 
rodiny s dětmi s po-
stižením. Zapojit 
se do pomoci peču-
jícím můžete i Vy 
– například stát se 
hostitelem v projek-
tu Homesharing!
 Tomáš - třiceti-
letý mladý muž se 
zájmem o všechno 
kolem sebe, včetně 
toho, jestli už místní 
„jezeďáci“ konečně 
sklidili obilí. A jeho 
o něco mladší kamarád Fanda, vášnivý 
fotograf a skutečný borec v práci s po-
čítačem. Ač jsou každý úplně jiný, mají 
docela dost společného. Třeba invalidní 
vozík, na který jsou celoživotně upoutá-
ni. A protože mají postižené i ruce, prak-
ticky ve všech úkonech sebeobsluhy jsou 
odkázáni na pomoc svých blízkých nebo 
asistentů. Přesto chtějí žít naplno, jak jen 
to jde. Společné mají také to, že oba vy-
růstali a dosud žijí doma, ve své rodině. 
Myslím, že není příliš obtížné udělat si 
představu, jakou zátěž to pro ni znamená. 

Ale mnohem těžší je představit si, jak tato 
zátěž prověřuje houževnatost všech akté-
rů den za dnem, rok za rokem, desetiletí 
za desetiletím... Pečující rodiče (a sou-
rozenci atd.) zoufale bojují s hrozbou 
vyhoření a rozkladu domácího zázemí. 
V takové situaci má každá pomoc cenu 
zlata.
 Centrum Orion v Rychnově nad Kněž-
nou jako nezisková organizace, kterou 
před 25 lety spoluzakládaly maminky 
tehdy malých dětí s postižením, se dlou-
hodobě snaží o koncepční práci s těmito 

rodinami zahrnující 
nejen kvalitní indi-
viduální péči o po-
stižené osoby, nýbrž 
také podporu celé 
rodiny, kterých 
má v péči více než 
stovku. Klíčovým 
posláním Orionu je 
postupné osamostat-
ňování dětí a mla-
dých dospělých osob 
se zdravotním han-
dicapem. Jedná se 
o komplex činností 
zahrnující i přípra-
vu na samostatné 
bydlení. V prona-
jatých prostorách 
jsme vybudovali 
plně bezbariérové 
zázemí, kde si klien-
ti postupně zvykají 
na pobyt mimo ro-
dinu – a to i přes 
noc, nebo třeba 

celý víkend. Doma si zatím všichni od-
počinou, naberou nové síly, zařídí, co je 
potřeba, nebo se jen chvilku věnují sami 
sobě, jeden druhému… Finálním cílem je 
připravit klienty na to, že jednou budou 
žít mimo primární domov (samozřejmě 
s podporou asistentů).
 Součástí tohoto scénáře je také origi-
nální způsob odlehčení, o který projevují 
zájem i další pečující rodiny z celého Krá-
lovéhradeckého kraje. Jmenuje se „home-
sharing“ a jak název napovídá, stojí tato 
aktivita na solidární pomoci v přirozené 
komunitě. Hostitel (rodina či jednotli-
vec) po důkladné přípravě „sdílí domov“: 
bere si postižené dítě pravidelně do péče 
na domluvenou dobu. Společně tráví čas, 
jdou na procházku, uvaří si oběd, hrají si 
atd. Děti s postižením si zvykají na jiné 
prostředí, získávají nové vztahy, kamará-
dy, ale také zkušenosti a dovednosti, učí 
se být mimo rodinu. Hostitelům přináší 
homesharing radost a pocit zodpovědnosti 
a užitečnosti - že něco udělali proto, aby 
se nám všem žilo lépe. A pečující rodi-
na? Homesharing jí přináší odpočinek, 
možnost vydechnutí, načerpání nových 
sil, chvilku jen pro sebe... Celý tento 
proces přitom probíhá pod „deštníkem“ 
zastřešující organizace – v našem kraji 
je to Centrum Orion.
 K tomu, aby homesharing fungoval, je 
nezbytný jeden nenahraditelný element: 
hostitelé! Právě v okolí vaší obce/města 
stále hledáme lidi ochotné pomoci rodi-
nám s postiženými dětmi, které čekají, 
vyhlížejí...
 Přidejte se k homesharingu i vy! Pojď-
me společně udělat něco pro lepší svět. 
Každý zlomek lásky, který do toho vlo-
žíme, se nám mnohonásobně vrátí, dodá 
nám novou energii... Protože solidarita 
není projevem slabosti, ale síly.
 Vše potřebné se dovíte na webových 
stránkách Centra Orion: www.centrum-
-orion.cz/homesharing. Předem děkujeme 
třeba i jen za to, když ve svém okolí po-
víte o homesharingu lidem, které by mohl 
zajímat.

Za Centrum Orion, z.s. Jirka Raichl

Pomoc v nouzi není projev slabosti, ale síly

www.centrum-orion.cz/homesharing
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Farní charita
Dobruška

Kostelní 259, 518 01 Dobruška, IČ 73635391 
tel. 723 539 100, e-mail: charita.dobruska@seznam.cz
www.dobruska.charita.cz

 Senioři ČR – pobočka Dobruška a spolek Doteky naděje

 Spolky Doteky naděje a Městská organizace seniorů Dob-
ruška pro vás připravily na září řadu akcí.  

 NA SLOVÍČKO
 Ve středu 6. září od 9.30 hodin se sejdeme v Rýdlově vile 
k tradičnímu dopolednímu posezení u kávy. 

 SOUSEDSKÉ POSEZENÍ 
 Ve čtvrtek 21. září od 16 hodin na vás bude v Rýdlově vile 
čekat host, od kterého se dozvíte spoustu užitečných informací 
o příspěvcích, jež vám mohou pomoci v tíživé fi nanční situaci. 
Dozvíte se novinky o dalších způsobech pomoci.  

 KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
 Po úspěšném jarním kurzu trénování paměti jsme připravili 
nabídku kurzu podzimního. Čeká na vás osm hodinových se-
tkání s lektorkou Míšou Rožkovou, se kterou si užijete nejen 
procvičování vaší paměti, ale i legrace a domácí úkoly. Setká-
vat se budeme v Rýdlově vile, vždy od 16.00 hodin a druhá 
parta od 17.15 hodin. Pokud se rozhodnete využít naše nejno-
vější pozvání, ozvěte se nejpozději do 4. září na níže uvedené 
kontakty. Každá skupina může mít nejvíce 15 účastníků, a tak 
neváhejte se svým přihlášením. Cena za celý kurz bude okolo 
500 Kč a bude zahrnovat všechna posezení včetně tisku veš-
kerého potřebného materiálu a občerstvení. Termíny jednotli-
vých setkání jsou: středa 6. a 20. září, pondělí 2. října a středa 
18. října, středa 1., 15. a 29. listopadu, středa 13. prosince – 
závěr kurzu s vánočním překvapením.

Renata se svými psími pomocníky a Petr Tojnar

Kontakty, dotazy a přihlášky:
renata.dobruska@seznam.cz, doteky–nadeje@seznam.cz
mobil 732 262 600, tel. 494 622 953

členové spolku Doteky naděje a Městské organizace seniorů 
Dobruška v prázdninových dnech (28. 7.–2. 8.) těšili do hotelu 
MAS v Sezimově Ústí, kde nás čekaly chvíle strávené 
na procedurách.
 I letos jsme navštívili zajímavá místa v blízkém i vzdále-
nějším okolí. Absolvovali jsme prohlídku vily Hany a Edvarda 
Benešových, plavbu lodí po Vltavě až k zámku Hluboká, noční 
prohlídku opraveného zámku v Telči a navštívili další zajíma-
vá místa. Užili jsme si soutěžní a taneční večery. Nechyběla 
naše oblíbená posezení v cukrárně nebo na terase hotelu.
 Prostě i letos jsme si užili šest příjemných dnů. Nemůžete 
se divit, že když nastal čas odjezdu, nezněla slova loučení, ale 
slib: Za rok opět nashle.                             Renata Moravcová

Zářijová pozvání 

Letní rekondiční pobyt

 MAS Pohoda venkova ve spolupráci s Farní charitou Dobruš-
ka pořádají ve středu 13. září v Pastoračním centru v Dobrušce 
další seminář, tentokrát na téma „Staráme se o pečující“. Zájem-
ci mají možnost si vybrat ze dvou časů: 14–16.30 a 17–19.30. 
Seminář je zdarma, malé občerstvení zajištěno.  
 V říjnu se uskuteční další dva semináře: 5. října – Exekuce 
a dluhy a 19. října – Občanská poradna. Jste srdečně zváni.   (mk)

Pozvánka na seminář
v pastoračním centru

 Letní měsíce jsou tím nejlepším časem na cestování 
a všichni z nás určitě máme místa, na která se rádi vrací-
me, protože na nás zde vždy čeká opravdový a tak potřebný 
oddych od každodenních starostí. A tak již po třetí se nejen 
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  ZE SPORTU

 Vítězem 32. ročník Dobrušského pohá-
ru - Futsal open cup 2023 se stal Vlk team 
Slaný, který ve fi nále porazil mužstvo
AC Roma Prostějov.
 Oba fi nalisté jezdí do Dobrušky delší 
dobu, ale výrazný úspěch nezaznamenali. 
I proto byla hra nervózní, teprve po obrát-
ce začali Vlci přidávat a výsledkem byla 
krásná střela na 1:0. Když už se zdálo, že 
vedení udrží, tak dvacet vteřin před kon-
cem soupeř hlavičkou vyrovnal. Na řadu 
tak přišlo prodloužení a v něm byl slánský 
celek viditelně lepší. Jednu z šancí Vlci 
proměnili ve vítěznou branku a mohli se 
radovat z premiérového zisku Dobrušské-
ho poháru.  
 Třetí místo obsadil historicky nejú-
spěšnější tým Dobrušského poháru AC 
Gamaspol Jeseník, který zdolal pořada-
telský tým FC Santus Dobruška. Cel-
kem v turnaji mužů startovalo dvacet 
kolektivů. 
 V turnaj veteránů (8 týmů) zvítězil ce-
lek Kapitán Duchcov, který v penaltovém 
rozstřelu porazil Indianu Plumlov. Na tře-
tím místě skončilo mužstvo STŽ Brno. 
 Tradiční cenu Fair Play, kterou pořá-
dající FC Santus Dobruška uděluje na po-
čest Hanky Doubkové, letos převzal Miloš 

Dobrušský pohár ukořistili Vlci ze Slaného

Vlk team Slaný – vítěz 32. ročníku Dobrušského poháru ve futsalu.

Nejlepší střelec Patrik Gábor (AC Roma 
Prostějov).

Nejužitečnější hráč Dominik Hnízdil (Vlk 
team Slaný).

Nejlepší brankář Marek Pěnička (FC San-
tus Dobruška).

Grác. Hráč Indiany Plumlov patří k dlou-
holetým účastníkům turnaje navzdory 
tomu, že každé léto musí absolvovat dlou-

hou cestu ze Spojených států amerických. 
 Celkem se turnaje zúčastnilo 28 muž-
stev.                                                   (dr)
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 Semifi nále: FC Santus Dobruška – AC Roma Prostějov 0:5, 
Vlk team Slaný – AC Gamaspol Jeseník 3:0 
 Utkání o 3. místo: FC Santus Dobruška – AC Gamaspol Jese-
ník 1:3.
 Finále: Vlk team Slaný – AC Roma Prostějov 2:1 po proslou-
žení.

Ocenění jednotlivci 
Nejlepší střelec – muži: Patrik Gábor (AC Roma Prostějov)
Nejužitečnější hráč – muži: Dominik Hnízdil (Vlk team Slaný)
Nejlepší brankář – muži: Marek Pěnička (FC Santus Dobruška)
Nejlepší střelec – veteráni: Pavel Sedláček (Kapitán Duchcov)
Nejlepší brankář – veteráni: Lukáš Kouba (Kapitán Duchcov).       

Miloš Grác převzal cenu Fair play z rukou místostarosty města 
a zakladatele turnaje Ivana Koláčného a manažera turnaje Mar-
tina Eimanna.

Finále nabídlo vyrovnaný souboj. O triumfu týmu ze Slaného roz-
hodl až gól v prodloužení.

Výsledky play off  
 Osmifi nále: Dravci Děčín – FC Hespro HK 0:0, pen 1:0, FC 
Santus Dobruška – Eagles Polabí 5:0, AC Roma Prostějov – FC 
Med Dobruška 5:1, Atletico chuligán Dobruška – Mazači Par-
dubice8:1, Vlk team Slaný – Red Machine HK 6:0, Young guns 
Jaroměř – Atletico chuligán junior Dobruška 1:1, pen. 0:2, AC 
Gamaspol Jeseník – Grape Kundratice 7:1, Lopaty Černíkovice 
– Komáři Filipov 1:3.
 Čtvrtfi nále: Dravci Děčín – FC Santus Dobruška 3:4, AC 
Roma Prostějov – Atletico chuligán Dobruška 1?1, pen. 5:4, vlk 
tem Slaný – Atletico chuligán junior Dobruška 2:2, pen. 3:2, AC 
Gamaspol Jeseník – Komáři Filipov 8:0.
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 KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALEIDOSKOP

září 2023 přehled akcí

MUZEUM
Šubertovo náměstí 45,
☎ 494 629 668, 603 373 752 a 725 048 991

RODNÝ DOMEK FR. VL. HEKA (F. L. VĚKA): denně 
mimo pondělí od 9 do 17 hodin, polední přestávka je pohyb-
livá podle zájmu návštěvníků. Během standardní otvírací doby 
je také možné objednat prohlídku pro školní a jiné skupiny 
na tel. 725 048 991. 
Přístupný je nově také sklep domku s výstavou Příběh jed-
noho domu. 

DŮM FRANTIŠKA KUPKY: denně mimo pondělí 9–12.00 
a 12.30–17 hodin.Během standardní otvírací doby je také možné 
objednat prohlídku pro školní a jiné skupiny na tel. 603 373 752.

HLAVNÍ BUDOVA MUZEA: historické expozice Příběh měs-
ta Dobrušky, Osobnosti města Dobrušky a Příběh židovské obce 
je možné navštívit denně mimo pondělí v 9–11.30 a 12.30–17 
hodin, poslední prohlídka v 16:30. Expozice mají vchod v bu-
dově muzea čp. 45 na Šubertově náměstí. Součástí prohlídky je 
návštěva synagogy a mikve. Během standardní otvírací doby je 
také možné objednat prohlídku pro školní a jiné skupiny na tel. 
725 048 991.

VYHLÍDKOVÁ RADNIČNÍ VĚŽ na náměstí F. L. Věka s ex-
pozicí Mládí Františka Kupky, výstavou k hrdelnímu právu 
a osobnosti malíře Aloise Beera je přístupná denně mimo pondělí 
od 10 do 17 hodin. Polední přestávka je pohyblivá podle zájmu 
návštěvníků.

EXPOZICE VOJENSKÁ GEOGRAFIE v prvním patře Rý-
dlovy vily / nová otvírací doba v září: víkendy 10–12 / 13–16 
hod., všední dny ‒ možnost objednání prohlídek pro školy a sku-
piny na tel. 725 048 991. 

AKCE V ZÁŘÍ

VÝSTAVA JAN KLEN
DOBRUŠKA PŘED DOBRUŠKOU
1. září ‒ 30. listopadu v hale nového městského úřadu,
Solnická čp. 777, 1. patro
Celoživotní sběratelská 
práce dobrušského knihaře 
Jana Klena na poli archeo-
logie byla dlouhá léta ne-
právem přehlížena. Přitom 
právě díky němu má Dob-
ruška povědomí o svém 
pravěkém osídlení, zejmé-
na prostřednictvím povr-
chových sběrů. Poznejte 
člověka, který spoluvytvá-
řel mozaiku nejstaršího 
osídlení Dobrušky tak, jak 
vypadala, než byla Dob-
ruškou.

KŘEST KNIHY A BESEDA S AUTOREM
JIŘÍ MACH / KDYBY SOCHY VYPRÁVĚLY 
čtvrtek 14. září od 17.00  v synagoze
Nejnovější kniha autora literatury faktu vypráví o kamenných 
sochách našeho kraje, o jejich historii, tvůrcích i příbězích, kte-
ré jsou s nimi spojeny. Beseda s autorem doplněná promítáním. 
Hudební doprovod.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ (EHD)
V sobotu 16. září budou v rámci European He-
ritage Days – Dnů evropského dědictví všech-
ny expozice muzea otevřeny bezplatně.
Komentované prohlídky Šubertova náměstí
Sobota 16. září 10.00 a 14.00 před synagogou, v případě ne-
příznivého počasí bude akce přesunuta do synagogy. Památka-
mi a příběhy spjatými s tzv. Malým, dnes Šubertovým náměstím 
v Dobrušce vás provede historik Jiří Mach. 

VÝSTAVA HRÁTKY Z LÁTKY
Sobota 23. září – sobota 30. září 2023 denně mimo pondělí  
9–12 a 13–17 v synagoze.
Také v letošním roce se uskuteční tradiční výstava Hrátky z látky 
dobrušských patchworkářek v prostorách synagogy. Po celou dobu 
výstavy bude probíhat prodej látek a patchworkových pomůcek. 
Ve státní svátek 28. září bude otevřeno v běžné otvírací době.
www.patchwork-dobruska.cz   

ŠIKOVNÉ RUCE / výstava ručních prací
Sobota 23. září 9–17, neděle 24. září 9–15 v Rýdlově vile
Výstava bude uspořádána při příležitosti Svatováclavských 
slavností. Obracíme se proto 
na všechny, kdo umějí palič-
kovat, háčkovat, vyšívat, plést, 
vyrábět z korálků a přírodnin, 
aby svými výtvory potěšili 
ostatní občany. Prosíme, abys-
te věci na výstavu odevzdáva-
li ve spolkovém domě v pátek 
22. září od 13 do 16 hodin. 
Pokud vám tato doba nevyho-
vuje, je možné se osobně do-
mluvit na jiném termínu s paní 
Věrou Jílkovou na tel. čísle 
603 781 975. 
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Na Budíně 850, ☎ 494 629 585 a 607 834 738

VÝPŮJČNÍ DOBA:

Oddělení pro dospělé:
pondělí, úterý, středa 8.30–11.30 a 12.30–17.30 

pátek 8.30–11.30 a 12.30–14.00 

Ve čtvrtek je knihovna pro veřejnost uzavřena.

Oddělení pro děti:
pondělí 12.30–17.00 

středa 8.30–11.30 a 12.30–17.00 
pátek 8.30–11.30 a 12.30–15.00  

Výstava ve foyer knihovny na měsíc září: 

MĚSTSKÉ BRÁNY a PAMÁTKY
dřevořezby a kresby

Městská knihovna v Dobrušce sr-
dečně zve své návštěvníky na dal-
ší společnou výstavu Josefa Noska 
a Nikoly Lesákové.
Josef Nosek pochází z Chábor u Dob-
rušky. Nejraději vyřezává z lipové-
ho dřeva. Ve svých pracích ztvárnil 
městské brány podle kreseb Aloise 
Beera. Nikola Lesáková je z Bílé Tře-
mešné a v naší knihovně vystaví své 
kresby památek z blízkého okolí.
Výstava dřevořezeb a kreseb bude 
přístupná také v sobotu 23. září od 9 
do 17 hodin v rámci Svatováclav-
ských slavností.

Domašínská 363, ☎ 494 621 505

Výstava drobného domácího zvířectva, lovných ryb a exotic-
kých ptáků
Pátek 8. září 9–17, 
sobota 9. září 9–17, 
neděle 10. září 8–13 
hodin.
Vstupné:
děti 10 Kč, dospě-
lí 30 Kč, předškolní 
děti a žáci 1. tříd ZŠ 
zdarma

Dívej se a kresli
V rámci Výstavy 
drobného domácího 
zvířectva, ryb a exo-
tického ptactva vy-
hlašujeme tradiční 
výtvarnou soutěž pro 
děti. Přijďte se podí-
vat, jaká zvířátka se 
na letošním ročníku 
výstavy objeví, a namalujte některé z nich. Nejlepší práce v ka-
ždé kategorii budou odměněny a vystaveny v prostorách DDM. 
Své označené práce odevzdejte do 29. září v DDM.

Nabídka zájmových kroužků a přihlášky
pro školní rok 2023–2024
V DDM připravujeme pestrou nabídku zájmových krouž-
ků a aktivit pro nový školní rok. Rádi vás přivítáme v pra-
videlných kroužcích rozmanitého zaměření (taneční, 
sportovní, přírodovědné, výtvarné), ale i při akcích během 
školních prázdnin, při projektových dnech, výstavách apod. 
Nabídka kroužků bude k dispozici od 4. září v DDM, na FB 
i na www.ddmdobruska.cz.

Přihlášky a bližší informace v DDM, Domašínská 363,
☎ 494 621 505 📞 605 396 466

KNIHOVNA DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Nádražní 535, ☎ 777 418 746

Sobota 9. září
Taneční kurz pro začátečníky – 1. lekce od 16.30 hodin červená 
skupina, od 19 hodin modrá skupina.
Sobota 16. září 
Taneční kurz pro začátečníky – 2. lekce od 16.30 hodin modrá 
skupina, od 19 hodin červená skupina.  
Sobota 30. září 
Taneční kurz pro začátečníky – 3. lekce od 16.30 hodin červená 
skupina, od 19 hodin modrá skupina.

KULTURNÍ DŮM

IXKO
IXKO - Církev bratrská v Dobrušce
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, tel. 736 788 254,
e-mail: dobruska@cb.cz, www.ixko.eu 
kontaktní osoba: Štěpán Vašíček, pastor

BOHOSLUŽBA každou neděli od 9.30 hodin v Kině 70.
(během bohoslužeb je zajištěn program pro děti)

V ulici Zd. Nejedlého 574:
K2 (klub pro středoškoláky a vysokoškoláky) – každý pátek 
v 18.30 hod.

On-line: on-line setkání nad Biblí – středa od 19.30 hod.
Odkaz na připojení najdete na našem webu v Kalendáři v detailu 
události.

Změna v programu vyhrazena.
Aktuální program všech našich aktivit najdete na našem webu 
www.ixko.eu. 
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Novoměstská 187

Sobota 23. září 9.00–17.00 a neděle 24. září 9.00–15.00  
Šikovné ruce – výstava ručních prací
Výstava bude uspořádána při příležitosti Svatováclavských slav-
ností. Obracíme se proto na všechny, kdo umějí paličkovat, háč-
kovat, vyšívat, plést, vyrábět z korálků a přírodnin, aby svými 
výtvory potěšili ostatní občany. Prosíme, abyste věci  na výstavu 
odevzdávali ve spolkovém domě v pátek 22. září od 13 do 16 
hodin. Pokud vám tato doba nevyhovuje, je možné se osobně do-
mluvit na jiném termínu s paní Věrou Jílkovou – tel. 603 781 975.  

Cvičení na židli a se židlí
Pravidelné zdravotní cvičení vždy v úterý od 9 do 10 hodin. 
Vhodné při problémech pohybového aparátu a hlavně působí 
preventivně. Závazné přihlášky: Věra Jílková – tel. 603 781 975. 
Zahajovací hodina se uskuteční v úterý 12. září. 

Pravidelné bohoslužby CASD – Církve adventistů sedmého dne 
každou sobotu kromě první soboty v měsíci, kdy se koná spo-
lečná bohoslužba ve Sboru CASD Vamberk, ul. Pekelská 71. 
Program: 9.00–10.15 zahájení, studium Bible, program pro děti; 
10.30–11.30 bohoslužba s příběhem pro děti. Kontaktní osoba: 
Petr Pich (kazatel), mobil 739 345 684, e-mail: ppich@casd.cz.

SPOLKOVÝ DŮM
RÝDLOVA VILA

SPOLEČENSKÉ CENTRUM
KINO 70

KONCERT NA SCHODECH KINA
Pátek 1. září v 17.00

Vystoupí:
Manželé Čížkovi, Sedmý nebe, Lenka a Dobré bidlo,

Sam Adamský a Úhos
V případě nepříznivého počasí - velký sál Společenského centra 
- Kina 70.
Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajištěno. Bližší informace 
na zvláštních plakátech a webových stránkách kina.

VELKÝ SÁL

MIMOŘÁDNÉ FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Sobota 2. září v 15.00

ONEMANSHOW: THE MOVIE
Repríza fi lmu ČR. Jediný fi lm, který skončí v realitě… Scénář 
a režie: Kazma Kazmitch. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 
100 min.

Sobota 2. září v 17.30
BLUE BEETLE

Repríza amerického akčního fantastického dobrodružného 
DC komiksu. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 127 min. 
České znění. 

Sobota 2. září ve 20.00
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA

Premiéra amerického akčního krimi thrilleru. Od chvíle, kdy se 
Robert McCall (Denzel Washington) vzdal života v elitní jednot-
ce, snaží se vyrovnat s hrůznými činy, které v minulosti spáchal, 

a nachází zvláštní útěchu ve službě spravedlnosti ve jménu utla-
čovaných. Když překvapivě zdomácní v jižní Itálii, zjistí, že jeho 
noví přátelé jsou pod dohledem místních zločineckých bossů. 
Mládeži přístupný Vstupné 140 Kč. 100 min.

MIMOŘÁDNÉ FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Neděle 3. září v 15.00

BARBIE
Repríza americké akční komedie. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 114 min. České znění.

Neděle 3. září v 17.30
GRAN TURISMO

Repríza amerického akčního sportovního fi lmu. Mládeži přístup-
ný. Vstupné 150 Kč. 135 min. České znění.

Neděle 3. září ve 20.00
VOCASY NA TRIPU

Repríza americké komedie. Reg je extrémně roztomilý pes, bo-
hužel jeho majitel Doug si to nemyslí, a tak se ho pokouší zba-
vit. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. Mládeži nepřístupný. 
93 min. České znění.

PŘEDSTAVENÍ NEJEN PRO SENIORY
Čtvrtek 7. září v 10.00

MŮŽEM I S MUŽEM
Repríza české komedie. Čtyři kamarádky v nejlepších letech se 
sejdou na oslavě Martiných narozenin v tajemném bytě, kde se 
setkávají s úplně cizími lidmi. Hrají: Jitka Sedláčková, Vanda 
Hybnerová, Kateřina Kaira Hrachovcová, Dagmar Zázvůrková 
a další. Režie: Vanda Hybnerová. Mládeži nepřístupný. Vstupné 
70 Kč. 83 min.

Čtvrtek 7. září ve 20.00
KATEDRÁLA

Premiéra dokumentárního fi lmu – SROV. Píše se rok 1961 
a 28letý Justo Gallego se rozhodne, že v malém městě na před-
městí Madridu postaví katedrálu. Příštích 60 let svého života vě-
nuje veškerý svůj čas a energii její stavbě. Zatímco ho všichni 
považují za blázna, Justo promění tento výstřední nápad ve sku-
tečnost a vlastnoručně vybuduje katedrálu velikou jako Sagrada 
Família. Mládeži přístupný. Vstupné 120 Kč. 87 min.

Pátek 8. září ve 20.00
BARBIE

Repríza americké akční komedie. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 114 min. České znění.

Sobota 9. září v 17.30
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA

Repríza fantastické animované komedie – Ukrajina. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 130 Kč. 90 min. České znění.

Sobota 9. září ve 20.00
SESTRA II

Premiéra amerického mysteriózního hororového fi lmu. Pokra-
čování celosvětového hitu sleduje sestru Irenu, která se opět 
střetává s démonickou jeptiškou Valakem. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné 140 Kč. 104 min.

Neděle 10. září v 17.30
LETÍME 2

Repríza animovaného rodinného fi lmu – Německo/Belgie/Nor-
sko. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 84 min. České znění.

Neděle 10. září ve 20.00
ONEMANSHOW: THE MOVIE

Repríza fi lmu ČR. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 100 min.
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Čtvrtek 14. září v 17.30
BARBIE

Repríza americké akční komedie. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 114 min. České znění.

Pátek 15. září – neděle 17. září
DOBRUŠSKÁ

FILMOVÁ KLAPKA 2023
Bližší informace na webových stránkách kina:

www.kino.mestodobruska.cz.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Středa 20. září v 19.30 

ROMEO A JULIE
Repríza v podání LDO ZUŠ Dobruška, režie a hudba Jan Holek. 
Hrají: Amálie Kvapilová, Adéla Kumprechtová, Slavomír Bílek, 
Oliver Schejbal, Agáta Dyntarová, Alžběta Balcarová, Jiří Vogl, 
Ella Štefanidesová, Anna Pumrová, Adéla Cejnarová a Jan Ho-
lek. Vstupné dobrovolné.

PŘEDSTAVENÍ NEJEN PRO SENIORY
Čtvrtek 21. září v 10.00

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Repríza romantické dramatické komedie SR/ČR. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 70 Kč. 104 min.

Čtvrtek 21. září, pátek 22. září, sobota 23. září
a neděle 24. září vždy ve 20.00

BOD OBNOVY
Premiéra fi lmové události roku 2023 – Česko, Slovensko, Pol-
sko, Srbsko. Představte si, že žijete v roce 2041, kdy máte právo 
být po nehodě či jiné nepřirozené smrti oživeni. Stačí si jen pra-
videlně vytvářet digitální zálohu své osobnosti – Bod obnovy. 
Hrají: Andrea Mohylová, Matěj Hádek, Václav Neužil, Milan 
Ondrík, Karel Dobrý s další. Mládeži přístupný. Vstupné 150 Kč. 
111 min.

Sobota 23. září v 17.30
BARBIE

Repríza americké akční komedie. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 114 min. České znění.

Neděle 24. září v 17.30
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA

Repríza fantastické animované komedie – Ukrajina. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 130 Kč. 90 min. České znění.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Středa 27. září v 19.30 

DIVADLO KALICH:
ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE

Svižně šlapající komedie s do-
konalým hereckým partnerstvím, 
která se divákům  nepodbízí, ale 
baví je vtipnou smrští dialogu, he-
reckých akcí a situací. Hrají: Jana 
Paulová a David Suchařípa.
Vstupné: 390 Kč.
Předprodej vstupenek od 3. září on-line od 16 hodin.

Čtvrtek 28. září, sobota 30. září a neděle 1. října
vždy v 17.30

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
Premiéra animované rodinné dobrodružné komedie – USA/Ka-
nada. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 88 min. České znění.

Čtvrtek 28. září ve 20.00
SAW X

Premiéra amerického mysteriózního hororového krimi thrileru. 
John Kramer (Tobin Bell) je zpět. Mládeži nepřístupný. Vstupné 
140 Kč. 118 min.

Pátek 29. září ve 20.00
EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ

Premiéra amerického akčního dobrodružného thrilleru. Mládeži 
nepřístupný. Vstupné 140 Kč. 103 min.

Sobota 30. září ve 20.00
Neděle 1. října ve 20.00

OPPENHEIMER
Repríza historického dramatického životopisného fi lmu – USA/
VB. Mládeži nepřístupný. Vstupné 140 Kč. 180 min.

MALÝ SÁL
VÝSTAVA 
1. září – 1. října 

HZ100
Výstava věnovaná cestova-
telské dvojici Jiří Hanzelka 
a Miroslav Zikmund. K vi-
dění budou tzv. srovnávací 
fotografi e, které zapůjčilo 
Muzeum jihovýchodní Mo-
ravy ve Zlíně. Vernisáž 
s úvodním slovem dr. Pet-
ra Novotného a vnuka Jiřího Hanzelky se bude konat 16. září 
od 9.30 včetně promítání dobových unikátních dokumentů.
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Mírová 890, ☎ 494 629 530 a 777 418 798,
e-mail: bazen@mestodobruska.cz

Provozní doba – září

DO 17. ZÁŘÍ BUDE PODLE POČASÍ OTEVŘENO
BUĎ LETNÍ KOUPALIŠTĚ, NEBO KRYTÝ BAZÉN:

LETNÍ KOUPALIŠTĚ
12–19

KRYTÝ BAZÉN 
pondělí 12–16 
úterý 12–19 
středa 12–15 
čtvrtek a pátek 12–19
sobota a neděle 12–19 

Provozní doba krytého bazénu od 18. září
pondělí pro veřejnost zavřeno
úterý 14–19 
středa pro veřejnost zavřeno
čtvrtek 14–19 
pátek 14–19 
sobota 14–19 
čtvrtek 28. září státní svátek otevřeno 12–19

Omezení pro veřejnost od 11. září
úterý 15.30–17.00 rezervace 2 drah
 a 17.00–17.30 rezervace 1 dráhy
čtvrtek 15.30–17.00 rezervace 2 drah
pátek 16.00–17.30 rezervace 1 dráhy

Ranní plavání (ve dnech školní výuky) od 13. září:
středa – pátek       6.00–7.30 
28. a 29. září se ranní plavání nekoná

Spinning začíná od 12. září s instruktorkou Alenou
úterky a čtvrtky   od 16.30 

SAUNA
úterý 12–19 (ženy)
středa 12–19 (muži)
čtvrtek 12–19 (společná)
Kontakt do sauny – tel. č. 770 185 160

Krytý bazén Dobruška přijme brigádníka
na pozici cvičitele aquaaerobicu.

Bližší informace na tel: 704 720 082.

Případné změny budou uveřejněny na webových stránkách
www.bazen.mestodobruska.cz

SPORT, RELAXACE A TĚLOVÝCHOVA

KRYTÝ BAZÉN
A LETNÍ KOUPALIŠTĚ

MĚSTSKÝ STADION
VÁCLAVA ŠPERLA

Mělčanská 118, ☎ 725 106 308

Mistrovské zápasy fotbalistů SK Dobruška
Sobota 2. září
Krajský přebor – starší žáci:
Dobruška/Opočno – Česká Skalice 10.00 
Krajský přebor – muži:
Dobruška A – Týniště nad Orlicí 13.30
Okresní přebor II. třídy – muži:
Dobruška B – Častolovice 16.30

Sobota 16. září 
Krajský přebor – starší žáci: 
Dobruška/Opočno – Police nad Metují  10.00
Krajský přebor – muži:
Dobruška A – Libčany 16.30

Neděle 17. září
Okresní přebor II. třídy – muži:
Dobruška B – Vamberk 10.15
Krajský přebor – mladší dorost:
Dobruška/Opočno – Police nad Metují 13.00

Sobota 30. září
Krajský přebor – starší žáci:
Dobruška/Opočno – Týniště nad Orlicí 10.00
Krajský přebor – muži:
Dobruška A – Solnice A 16.00

NÁRODNÍ HÁZENÁ
I. liga ženy
Neděle 3. září – 10.30: Dobruška – Litvínov
Sobota 9. září – 14.00: Dobruška – Bakov nad Jizerou

I. liga muži
Sobota 9. září – 15.30: Dobruška – Nezvěstice 
Neděle 10. září – 10.30: Dobruška – Tymákov „A“ 
Neděle 17. září – 11.00: Dobruška – Čakovice 

HŘIŠTĚ ZA SOKOLOVNOU

Máte zdravotní potíže
a chybí vám pohyb?
Oblastní spolek Českého červeného kříže Rychnov nad 
Kněžnou pořádá cvičení vhodné pro diagnózy: Rozstrou-
šená skleróza, Bechtěrevova nemoc, Parkinsonova nemoc 
a jiné pohybové problémy. Cvičení se uskuteční ve čtvrtek 
14. a 21. září v 17 hodin v sále rychnovského dětského sbo-
ru Carmina (přízemí) – Komenského 1579. Zván je každý, 
kdo se chce protáhnout. Cvičení je zdarma. S sebou podlož-
ku na cvičení a dobrou náladu. Přihlásit se můžete na tel. 
607 234 721 nebo e-mailu: hana.awakening@email.cz.  

Zdravotní tělesná výchova
Pravidelné cvičení vždy ve čtvrtek od 17 hodin v tělocvič-
ně Základní školy Opočenská (vedle sokolovny). Vhodné 
pro ženy i muže všech věkových kategorií při problémech 
pohybového aparátu, působí hlavně preventivně. Přihlášky: 
Věra Jílková – tel. 603 781 975. Zahajovací hodina bude 
ve čtvrtek 14. září. 
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PALEC NAHORU

Nová svítidla
v ulicích Dobrušky
V prázdninových měsí-

cích se uskutečnila výměna 
280 starých svítidel na třech 

rozvaděčích v centru města, které nahra-
dí nové s LED diodami. Vedle zkvalitnění 
osvětlení je významná i úspora spotře-
by elektrické energie, která dosáhne 
60 procent.                                          (dr)

CENÍK A PODMÍNKY
INZERCE

V DOBRUŠSKÉM 
ZPRAVODAJI

Jednorázové zveřejnění inzerce: 
Celá strana 4 900 Kč (183×240 mm)
1/2 strany 2 500 Kč (183×118 mm)
1/4 strany 1 300 Kč (90×118 mm)
1/8 strany 700 Kč (90×57 mm)

Podmínky slev
při vícenásobném zveřejnění inzerce:
• při objednávce 12 zveřejnění inzerátu 

(celoročně): sleva 20 % z výše uvede-
né ceny

• při objednávce 6 zveřejnění inzerátu 
(půl roku): sleva 10 % z výše uvedené 
ceny

Informace:
formát A4, jednobarevný tisk

tel.: 778 536 600

zpravodaj@mestodobruska.cz
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Koncert
ÚHOS

Z jednání rady a zastupitelstva města
Úplná znění usnesení zastupitelstva a rady města jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. 

Rada města
dne 31.07.2023

schválila
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

12/2023 dle předloženého návrhu
 – uzavření příkazní smlouvy na administraci 

výběrového řízení a dotační management 
pro projekt „Využití dešťových vod pro 
zálivku travních ploch Archlebových sadů 
k. ú. Dobruška“ se společností TENDRA, 
spol. s r. o., za cenu 129.470 Kč vč. DPH 
21 %

 – uzavření příkazní smlouvy na výkon tech-
nického dozoru stavebníka pro projekt „Vy-
užití dešťových vod pro zálivku travních 
ploch Archlebových sadů k. ú. Dobruš-
ka“ se společností TENDRA, spol. s r. o., 
za cenu 60.500 Kč vč. DPH 21 %

 – zahájení otevřeného řízení dle zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zaká-
zek, ve znění pozdějších předpisů, na výběr 
dodavatele pro podlimitní veřejnou zakázku 

na stavební práce „Revitalizace areálu staré 
teplárny v Dobrušce – I. etapa“ formou ode-
slání oznámení o zahájení zadávacího řízení 
do Věstníku veřejných zakázek a zadávací 
dokumentaci včetně všech v ní uvedených 
příloh k otevřenému řízení na výběr doda-
vatele 

 – při zadávání veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce Úprava vý-
měníkové stanice – MaR v budově býv. 
Karlovy univerzity MÚ Dobruška uzavře-
ní smlouvy o dílo se společností FLEA, s. 
r. o. Nabídková cena této společnosti činí 
3.714.707,74 Kč vč. DPH 21 %

 – výzvu a zahájení výběrového řízení na do-
davatele pro veřejnou zakázku malého roz-
sahu na dodávky „Pořízení komunálního 
vozidla pro technické služby města Dob-
rušky“ formou odeslání výzvy o zahájení 
výběrového řízení těmto obchodním sub-
jektům: BauCar, spol. s r. o., Fa RENE, 
a. s., FORNAL trading, s. r. o., HYVA – CS, 
s. r. o., a SIMED, s. r. o.

 – uzavření dodatků ke smlouvám o nájmu 

bytu v ulici Na Příčnici a Fr. Kupky
 – uzavření smlouvy o právu provést stav-

bu na vybudování nového sjezdu z místní 
komunikace na pozemku parc. č. 2717/1 
v obci a k. ú. Dobruška na pozemek parc. č. 
467 v obci a k. ú. Dobruška

 – zveřejnění záměru pronájmu nebytových 
prostor ve III. nadzemním podlaží budovy 
čp. 643 v ulici Poddomí v Dobrušce (kan-
celář o výměře 18 m2), která je součástí po-
zemku parc. č. 18 v obci a k. ú. Dobruška, 
paní Petře Nadrchalové, IČO 17884764, 
za účelem provozování kosmetického stu-
dia

 – uzavření smlouvy o výpůjčce nemovitých 
věcí za účelem umístění lešení a stavebního 
materiálu u domu čp. 24 v ulici Opočenské 
a na náměstí F. L. Věka v Dobrušce pro 
opravu fasády tohoto domu

 – uzavření smlouvy o výpůjčce nemovitých 
věcí za účelem umístění lešení a stavební-
ho materiálu u domu čp. 7 v Kostelní ulici 
v Dobrušce pro opravu fasády tohoto domu 

 – uzavření dodatku číslo 1 nájemní smlou-
vy nemovité věci s nájemcem společností 
Lidl Česká republika v. o. s. a dodatku číslo 
1 nájemní smlouvy nemovité věci s ná-
jemcem společností Staročeský pivovárek, 
s. r. o.

  ZPRÁVY Z RADNICE
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 – zaslání vyjádření města Dobrušky k vý-
zvám soudního exekutora JUDr. Juraje Pod-
konického, Ph.D., obsaženým v usnesení č. 
j. 067 EX 24142/15–120 ze dne 04.07.2023, 
v usnesení č. j. 067 EX 8019/16–86 ze 
dne 06.07.2023 a v usnesení č. j. 067 EX 
8018/16–95 ze dne 06.07.2023, jimiž bude 
sdělen nesouhlas města Dobrušky jakož-
to oprávněného se zastavením příslušných 
exekucí a zaplacení požadované zálohy 
soudnímu exekutorovi na další vedení exe-
kuce ve výši 500 Kč

 – navýšení počtu pracovníků Oddělení sprá-
vy budov Městského úřadu Dobruška o jed-
noho zaměstnance na úklid Polikliniky 
od 01.08.2023

 – objednání pravidelné údržby a nátěru střeš-
ní krytiny na budově městského úřadu, nám 
F. L. Věka čp. 32 u Jaroslava Valáška, IČO 
41248210 v ceně 205.120 Kč bez DPH

 – pracovní cestu starosty Miroslava Sixty 
a místostarosty Ivana Koláčného ve dnech 
18.08. – 20.08.2023 do slovenského part-
nerského města Veľký Meder

 – pracovní cestu místostarosty Jana Špačka 
a zastupitele Mgr. Petra Poláčka ve dnech 
10.08. – 13.08.2023 do maďarského part-
nerského města Ábrahámhegy

 – program zasedání Zastupitelstva města Dob-
rušky, které se uskuteční dne 14.08.2023

 – bezplatný dovoz kádí z rybářství Kolowrat 
Opočno na Výstavu drobného domácího 
zvířectva, lovných ryb a exotických ptá-
ků, která se bude konat v areálu Domu 
dětí a mládeže v Dobrušce ve dnech 
08.09. –10.09.2023, a po jejím skonče-
ní odvoz zpět; a dále přistavení malého 
vleku na odpad (dekorační větve apod.) 
a jeho odvoz po skončení výstavy, vše po-
řadateli výstavy – Domu dětí a mládeže 
Dobruška

 – poskytnutí daru ve výši 20.000 Kč na čás-
tečnou úhradu nákladů na opravu jeho 
hrobového zařízení hrobu č. 64 na vesnic-
kém hřbitově v Dobrušce v důsledku pádu 
hrobového pomníku ve vlastnictví města 
Dobrušky na uvedený hrob při vichřici dne 
20.06.2022. a uzavření příslušné darovací 
smlouvy, a to za podmínky, že se obdarova-
ný současně vzdá práva na náhradu škody 
v dané záležitosti vůči městu Dobrušce

vzala na vědomí
 – zvýšení základního platu platovým postu-

pem pro ředitelku Domu dětí a mládeže, 
Dobruška, s účinností od 01.09.2023

souhlasila
 – s přijetím daru – 3D tiskárny v hodnotě 

10.990 Kč vč. DPH pro Základní školu, 
Dobruška, Pulická 378, od společnosti 
Prusa Research a. s.

byla seznámena 
 – s výsledky konkursního řízení na místo ře-

ditele/ky Základní školy Františka Kupky, 
Dobruška ze dne 19.07.2023 a rozhodla se 
nejmenovat žádného z vhodných uchazečů 
doporučených konkursní komisí do funkce 
ředitele školy

 – s plánovaným uzavřením smluv na následu-
jící kulturní akce: Koncert kapely Malina 
Brothers o Svatováclavských slavnostech 
a představení Michala Nesvadby pro děti 
s názvem Michal je kvítko! 

 – se zápisem č. 6/2023 ze dne 20.06.2023 

z jednání Kulturní komise Rady města 
Dobrušky

rozhodla 
 – o vyhlášení konkursu na místo ředitele/

ky Základní školy Františka Kupky, Dob-
ruška a souhlasila s návrhem oznámení 
o vyhlášení konkursního řízení, termínem 
i způsobem vyhlášení. Vyhlášení konkursu 
bude oznámeno na úřední desce a jiným 
způsobem v místě obvyklým od 31.07.2023 
do 21.09.2023, kdy končí termín pro zasí-
lání přihlášek

jmenovala
 – komisi pro posouzení splnění podmínek 

účasti v zadávacím řízení a hodnocení na-
bídek na plnění podlimitní veřejné zakázky 
na stavební práce „Revitalizace areálu sta-
ré teplárny v Dobrušce – I. etapa“ v tomto 
složení: Miroslav Sixta, starosta (člen ko-
mise), Ivan Koláčný, místostarosta (člen 
komise), Ivo Hagara, investiční technik 
(člen komise), Mgr. Kateřina Koláčko-
vá, ředitelka společnosti OTIDEA Admin, 
s. r. o., (členka komise), Mgr. Martin Po-
švář, referent regionálního rozvoje (člen 
komise), Radek Stejskal, DiS., investiční 
technik, (náhradník za jakéhokoliv čle-
na/členku komise), Ing. Ivan Ešpandr, 
vedoucí odboru rozvoje města (náhrad-
ník za jakéhokoliv člena/členku komise), 
Mgr. Jakub Kubíček, DiS., poradce pro ve-
řejné zakázky společnosti OTIDEA Admin, 
s. r. o., (náhradník za jakéhokoliv člena/
členku komise), a pověřuje komisi zároveň 
otevíráním nabídek

 – hodnotící komisi pro otevírání obálek, po-
souzení způsobilosti účastníků a posou-
zení a hodnocení nabídek pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na dodávky Po-
řízení komunálního vozidla pro technické 
služby města Dobrušky v tomto složení: 
Ivan Koláčný, místostarosta (člen komise), 
Ing. Ivan Ešpandr, vedoucí odboru rozvoje 
města (člen komise), Vlastislav Kunc, ve-
doucí Organizační složky města Dobrušky 
Technické služby (člen komise), Mgr. Mar-
tin Pošvář, referent regionálního rozvoje 
(náhradník za člena komise)

doporučila Zastupitelstvu
města Dobrušky 

 – schválit dodatek č. 1 ke Zřizovací listině 
příspěvkové organizace Dům dětí a mláde-
že, Dobruška, kterým se rozšiřují okruhy 
doplňkové činnosti dle předložené žádosti

 – schválit uzavření kupní smlouvy se smlou-
vou o zrušení práva stavby se Stavebním 
bytovým družstvem v Dobrušce

 – rozhodnout o poskytnutí/neposkytnutí ne-
investiční dotace ve výši 60.000 Kč spo-
lečnosti MARTA, spol. s r. o. na činnost 
– zajištění provozu pojízdné prodejny pro 
místní části Dobrušky Běstviny a Domašín 
v roce 2023 

Zastupitelstvo města
dne 14.08.2023

bylo seznámeno 
 – s rozpočtovými opatřeními č. 9/2023 – 

12/2023 schválenými Radou města Dob-
rušky

schválilo 
 – Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině příspěvko-

vé organizace Dům dětí a mládeže, Dobruš-
ka, kterým se rozšiřují okruhy doplňkové 
činnosti dle předložené žádosti

 – poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 
60.000 Kč společnosti MARTA, spol. s r. o., 
na činnost – zajištění provozu pojízdné pro-
dejny pro místní části Dobrušky Běstviny 
a Domašín v roce 2023 

 – uzavření kupní smlouvy se smlouvou o zru-
šení práva stavby se Stavebním bytovým 
družstvem v Dobrušce
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 Tajenka srpnového vydání Dobruš-
ského zpravodaje souvisela s tradičním 
prázdninovým dětským táborem v Měl-
čanech. Tajenka 8/2023 zněla následovně: 
STANOVÝ TÁBOR V MĚLČANECH.
 Z 62 úspěšných luštitelů byli vylosová-

ni tři výherci: Věra Hejzlarová, Franti-
šek Čermák a Miroslav Remeš, všichni 
z Dobrušky. Gratulujeme! Výherci se 
mohou těšit na knihu s tematikou spja-
tou s Dobruškou, poukázky obdrží poštou 
a knižní cenu si převezmou v Informač-
ním centru.  
 Vyhrát knihu může každý, kdo úspěšně 

vyplněnou tajenku zašle se jménem, adre-
sou a telefonním číslem na redakční e-mail 
zpravodaj@mestodobruska.cz nebo osob-
ně odevzdá do boxu v Informačním centru 
na náměstí F. L. Věka  nejpozději do pát-
ku 15. září a budou vylosováni.
Přejeme všem příjemnou zábavu při luštění.
NÁPOVĚDA: BIB, ASAR, TAAL, ARKTA, RIR.

Křížovka o ceny
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NÁSTROJE CZ, s.r.o. R

!

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

ech

ech
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U nás jsi profesionál

+420 602 271 667

H

Dobruška
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Starost o životní prostředí má Servisbal ve vínku už od svého založení před 30 lety. 

Dokazuje to koneckonců pěkná řada ekologických projektů, které firma úspěšně 

dotáhla do konce. Mezi ty nejdůležitější patří zpracovávání kartonového odpadu 

na fixační materiál Kartofix a rozvoj projektu Rotobal, který v Česku položil zákla-

dy trhu s použitými krabicemi. Obaly a ekologie. Jde to dohromady?

Ladislav Horčička
Jde, pokud vsadíte na vlnitou lepenku. Jedná se o  úžasně tvárný 
materiál, se kterým se dá skvěle pracovat. Je lehká, zároveň však při 
správném použití i dostatečně pevná. Je to materiál, se kterým se jed-
noduše manipuluje, je zdravotně nezávadný a konstrukční možnosti 
jsou téměř neomezené. A z pohledu životního prostředí to nejdůle-

žitější: je 100% recyklovatelná, pochází z obnovitelných zdrojů a v přírodě se beze 
zbytku rozkládá.

Lukáš J. Horčička
Naše firma má téma ochrany životního prostředí pevně zakotveno ve 
své dlouhodobé strategii. Velkým zdrojem inspirace v této oblasti je 
pro nás členství v evropské obalové asociaci PackSynergy.
Zejména na západě má toto téma opravdu jinou váhu. I díky tomu 
jsme se rozhodli měřit naši uhlíkovou stopu, postupně ji snižovat a vy-

rovnávat, abychom dosáhli kýženého cíle CO
2
 neutrální firmy. Klimatická změna je 

skutečností. Na každém z  nás ale záleží, jak velká bude a  jakým způsobem bude 
ovlivňovat naše životy. Svět, ve kterém žijeme, nám není lhostejný, a tak se snažíme 
podporovat takové projekty, které umožní zachovat jej i pro další generaci. Podporu-
jeme proto iniciativy, které mají ambici snížit světové emise skleníkových plynů, ale 
i lokální projekty, které pomůžou zachovat krásy Podorlicka.

Na přelomu 19. a 20. století, kdy 
se mimo jiné zcela běžně kona-
ly dobytčí trhy, řešili lidé tro-
chu jiný druh znečištění než my 
dnes. Z  továrních komínů chr-
lících mračna zplodin si těžkou 
hlavu příliš nedělali.

S rozvojem průmyslu a nárůstem počtu 
obyvatel se začal dopad lidské činnos-
ti na životní prostředí řešit stále více 
a více. Například se kladl důraz na bu-
dování kanalizačních sítí nebo se dáva-
ly do souvislosti respirační problémy se 
spalinami z  továrních komínů. Dnes je 
společností kladen obrovský důraz na 
udržitelný způsob života. Firmy se za-
pojují do globálních environmentálních 
programů a  důležitá je také podpora 
regionálních projektů na ochranu ži-
votního prostředí. Stylem „po nás po-
topa“ zkrátka žít nelze.

Servisbal
             a ekologie
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I skvělé vozíky
potřebují občas
rychlý a kvalitní 
servisní zásah.
Ten tvůj.

Více informací najdete na 
jungheinrich.jobs.cz

HLEDÁME SERVISNÍ TECHNIKY V DOBRUŠCE!

Pracovní doba 
začíná a končí 
před domem

Více času 
na rodinu

Zajímavá práce 
u různorodých 

zákazníků 
ve tvém okolí

Špičkové 
zázemí

Servisní vůz

CB DOBRUSKA SERVIS 1-1 7-23.indd   1 27.07.2023   19:22

I skvělé vozíky
potřebují občas
rychlý a kvalitní 
servisní zásah.
Ten tvůj.

Více informací najdete na 
jungheinrich.jobs.cz

HLEDÁME SERVISNÍ TECHNIKY V DOBRUŠCE!

Pracovní doba 
začíná a končí 
před domem

Více času 
na rodinu

Zajímavá práce 
u různorodých 

zákazníků 
ve tvém okolí

Špičkové 
zázemí

Servisní vůz

DOBRUSKA SERVIS 1-1 7-23.indd   1 27.07.2023   19:24
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www.zpskoda.cz www.pojistovnamehosrdce.cz www.kartamehosrdce.czcz

Je as na zm nu zdravotní pojo iš ovny!Je as na zm nu zdravotní pojiš ovny!
Jsme nejlepší zdravotní pojiš ovna roku 2017, 2021 a 2022

nejen pro zam stnance Škoda Auto a. s.

P idejte se k nám

nov ažnov až 2 000 K2 000 K na moderní diagnostické a lé ebné metodyna moderní diagnostické a lé ebné metody

plavání a bruslení zdarmaplavání a bruslení zdarma

vše o Vašem zdravívše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srdcev aplikaci Karta mého srdce

ažaž 9 800 K9 800 K pro zdraví maminky a novorozencepro zdraví maminky a novorozence

p ísp vky na sport, dentální hygienu nebo rovnátkap ísp vky na sport, dentální hygienu nebo rovnátka

ažaž 2 000 K2 000 K na psychologické nebo psychoterapeutické pporadenstvína psychologické nebo psychoterapeutické poradenství

nov ažnov až 5 000 K5 000 K na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

ov ažnov až 2 000 K2 000 K na korek ní laserové operace o ína korek ní laserové operace o í

... a mnoho dalších p ísp vk .... a mnoho dalších p ísp vk .

www.zpskoda.cz www.pojistovnamehosrdce.cz www.kartamehosrdce.czcz

Je čas na změnu zdravotní pojo išťovny!Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!
Jsme nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2017, 2021 a 2022

nejen pro zaměstnance Škoda Auto a. s.

Přidejte se k nám

nově ažnově až 2 000 Kč2 000 Kč na moderní diagnostické a léčebné metodyna moderní diagnostické a léčebné metody

plavání a bruslení zdarmaplavání a bruslení zdarma

vše o Vašem zdravívše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srdcev aplikaci Karta mého srdce

ažaž 9 800 Kč9 800 Kč pro zdraví maminky a novorozencepro zdraví maminky a novorozence

příspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátkapříspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátka

ažaž 2 000 Kč2 000 Kč na psychologické nebo psychoterapeutické pporadenstvína psychologické nebo psychoterapeutické poradenství

nově ažnově až 5 000 Kč5 000 Kč na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

ově ažnově až 2 000 Kč2 000 Kč na korekční laserové operace očína korekční laserové operace očí

... a mnoho dalších příspěvků.... a mnoho dalších příspěvků.

Windows 11 Home
Procesor Intel Core i5-1135G7

25499

9990
9490

12990
16890

Android 13

Windows 11 Home

ZPÁTKY DO ŠKOLY

Počítač INDIGO Multimedia

ASUS VivoBook 15

Samsung Galaxy A54 5G
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ENERGETICKÉ CENTRUM  
Jsme lokální energetický 
poradce, který si zakládá 
na dlouholeté spolupráci 

se zákazníky. 
 

- Poradenství v energetice  
- Srovnání cen a podmínek smlouvy 
- Pomoc 

podvodných smluv s dodavateli 
-  z fotovoltaických 

elektráren 
-  s 

 

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás 
neváhejte kontaktovat. 
 
Komenského 103,  
tel: 605 558 665, e-mail: info@e-ap.cz 
Jsme tu pro Vás. 

Konkurz

M sto Dobruška

na pozici editele/ editelky
Základní školy Františka Kupky
Dobruška

op tovn  vypisuje

více informací na tel.: 774 225 006

mestodobruska.cz

uzáv rka p ihlášek
21. zá í 2023
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Mícháme 
fasádní omítky!

SAHARA 1 SAHARA 2 SAHARA 3 SAHARA 4 SAHARA 5 SAHARA 6

SAVANNE 1 SAVANNE 2 SAVANNE 3 SAVANNE 4 SAVANNE 5 SAVANNE 6

CALIFORNIA 1 CALIFORNIA 2 CALIFORNIA 3 CALIFORNIA 4 CALIFORNIA 5 CALIFORNIA 6*

GOBI 1 GOBI 2 GOBI 3 GOBI 4* GOBI 5* GOBI 6*

ANDALUSIA 1 ANDALUSIA 2 ANDALUSIA 3

COLORADO 1 COLORADO 2 COLORADO 3

TEXAS 1 TEXAS 2 TEXAS 3

AFRICA 1 AFRICA 2 AFRICA 3

Zapojte se do pomoci
rodinám s d tmi s postižením
sta te se hostiteli

Máte otev ené srdce
a chu pomáhat?

Ozv te se nám!

Mgr. Marie Vrzáková
koordinátorka homesharingu
725 190 990
vrzakova@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pe ujete o dít s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozv te se nám také.

Hostitel si bere dít pravideln
do pé e na domluvenou dobu
a spole n tráví as.

www.centrum-orion.cz www.homesharing.cz

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz



Kouzelníci v Mělčanech
a tanečnice v Plasnicích

Dům dětí abmládeže Dobruška uspo-
řádal ob prázdninách tradiční letní 
tábory. Dva turnusy nabstanové zá-
kladně vb Mělčanech byly plné tajů 
ab kouzel, protože letošním tématem 
byl Magický svět Harryho Pottera. Chata Radost vbPlas-
nicích patřila již pob čtrnácté tanečnicím, které si tábor  
plný pohybu abher náramně užily. Více podrobností zbprů-
běhu obou táborů najdete nabstranách 16 a 17.



mestodobruska.cz

Dobrušský pohár
putoval do Slaného

Vítězem 32. ročníku Dobrušského 
poháru ve futsalu se stal Vlk team 
Slaný, který ve fi nále zdolal celek AC 
Roma Prostějov. Výsledky populární-
ho turnaje, jehož se letos zúčastnilo 
28 mužstev z Česka a Polska, najde-
te na stranách 21 a 22.

Opočno v obrazech
Josefa Kejvala

Opočno, nejkrásnější město 
pod Orlickými horami. To byl 
název srpnové výstavy obrazů 
Josefa Kejvala v opočenském 
palmovém skleníku. Možnost 
zhlédnout díla umělce z Chábor 
využila nejen při vernisáži řada 
milovníků výtvarného umění. 

Letní muzicírování
a kino v Archlebových sadech

V průběhu prázdninových měsíců Archlebovy sady oží-
valy nejen o víkendech při tradičních koncertech Dob-
rušského letního muzicírování, ale i ve všedních dnech 
během fi lmových projekcí letního kina. 


